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BĂRBAT                

ÎMPUŞCAT             

PE BULEVARDUL 

OŢELARILOR
ALERTĂ. Focuri de armă pe 

bulevardul Oţelarilor, în Micro 21, în 

noaptea de sâmbătă spre duminică. 

În urma incidentului, un bărbat de 31 

de ani a ajuns la Urgenţe, cu multiple 

plăgi împuşcate. > pag. 05

10economie
O nouă bursă 
a locurilor de muncă 
pentru absolvenţi

TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro

Elevi, studenți, pensionari, repre-
zentanți ai organizațiilor civice, ai 
partidelor politice s-au mobilizat, 
sâmbătă, pentru un obiectiv co mun: 
să facă orașul mai curat. Gălățenii au 
participat la colectarea deșeurilor din 

mai multe zone poluate, acțiune desfă-
şurată sub genericul „Ziua Națională 
de Curățenie 2018“. „Înarmați“ cu 
mănuși, saci menajeri și voie bună, 
gălățenii au reușit, în patru ore, să adu-
ne o mare parte din deșeurile aruncate 
pe malul Dunării, în parcuri, pe Centu-
ră și pe străzi. Potrivit platformei „Let’s 
do it, Romania!“, în județul Galați s-au 

înscris aproximativ patru mii de per-
soane, însă au fost mulți alții care au 
participat fără să se înregistreze. „Am 
venit cu fi ica mea, pentru că vreau să 
aibă o educație bună: să nu arunce pe 
jos, să colecteze selectiv...  Astfel de eve-
nimente trebuie promovate mai mult“, 
ne-a spus o gălățeancă participantă la 
acţiunea de voluntariat. > pag. 03

Patru mii de gălăţeni 
au strâns gunoaiele din judeţ

03eveniment
Aproape în comă 
alcoolică, 
a omorât un pieton

valuta BNR

€4,64  

$3,96 
Cursul de schimb valutar

la data de 14.09.2018

meteo

24˚ 
Variabil

INVESTIŢII ÎN CONSOLIDARE ŞI MODERNIZARE  > SPECIAL/08-09
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14actual
Doi baschetbaliști 
americani, 
înjunghiaţi la Brăila
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„Tratament 
de urgenţă“

pentru
Spitalul 

de Urgenţă
Cel mai mare şi mai 

important spital din 

judeţul Galaţi va fi  

reabilitat din temelii 

şi extins, cu fonduri 

europene în valoare de 

peste 16 milioane de 

euro. . Remus Basalic

 u foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
Băutura la volan, şmecheria care ucide

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

U
n tânăr de 25 de 
ani, din Tecuci, a 
produs un accident 
rutier în Vrancea, 
în urma căruia o 

femeie, de aceeaşi vârstă cu 
şoferul, a murit, iar alte patru 
persoane au ajuns la spital, 
una dintre ele fiind încă în 
stare gravă. 

În urma testării, poliţiştii 
din Vrancea au stabilit că 
tecuceanul se afl a sub infl uenţa 
substanţelor psihoactive. 
Tânărul a fost arestat preventiv, 
urmând să fi e cercetat atât 
pentru ucidere şi vătămare 

corporală din culpă, dar şi 
pentru conducere sub infl uenţa 
substanţelor psihoactive.

Un alt tânăr, de 24 de ani, 
din Ghidigeni, a omorât o 
femeie de 34 de ani, care circula 
pe marginea şoselei, după ce 
a lovit-o cu maşina. Pietonul a 
fost lovit de maşină, după ce, 
în prealabil, şoferul mai lovise 
un autoturism parcat. În urma 
testării, poliţiştii au stabilit 
că acesta avea o alcoolemie de 
1,29 mg/l alcool pur în aerul 
expirat, valoare care va creşte 
pe baza probelor de sânge. Cel 
mai probabil, şi acest şofer va 
fi  reţinut de organele abilitate, 
aşa cum, de altfel, au mai fost 
şi alţii. Asta însă nu va rezolva 
problema, mai ales că, aproape 

Teodora 

Miron
zilnic, poliţiştii gălăţeni 
depistează măcar un şofer 
băut sau unul fără permis de 
conducere.

După luni de anchetă şi de 
judecată, aceşti şoferi primesc 
pedepse destul de mici, după 
care se întorc la viaţa de zi cu 
zi. Cei ucişi, însă, nu se mai 
întorc printre noi, iar pentru 
familiile lor viaţa devine un 
coşmar.

Din păcate, cele două 
exemple sunt ultimele  
petrecute, dar ca ele sunt zeci 
sau chiar sute în toată ţară. 
Astfel, în condiţiile în care 
accidente mortale produse 
de şoferi băuţi, drogaţi sau 
fără permis se întâmplă 
destul de des, când oamenii 

maxime

“
Când te lupţi       

cu propria-şi 

conştiinţă şi eşti 

învins, ai câştigat

NECUNOSCUT

sinaxar
17.09.2018

Sfânta Muceniţă Sofi a şi u

fi icele sale, Pistis, Elpis şi 

Agapis

înapoi
Estul sălbatic

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Petre Daea aruncă vina u

pe Dacian Cioloș pentru pesta 
porcină care a dat iama în 
România anului 2018. Evident, 
fostul comisar european pe 
probleme de agricultură nu 
mai e premier din 2016, deci 
culpa ar putea fi  mutată liniștit 
și pe Constantin Mavrocordat, 
domnitor de șase ori al Țării 
Românești și de patru ori al 
Moldovei. Pentru alde nea Petrică 
și ai săi colegi, preocupați să 
chiulească și de la orele de istorie, 
Mavrocordat a impus o relaxare 
fi scală inedită pentru secolul 
al XVIII-lea. Dacă țăranii ar fi  
fost tot mai împovărați, și-ar 
mai fi  permis să crească porci 
în gospodării? Nț, deci de la 
Mavrocordat pleacă toată buba.

Doamnă Olguța, nu vă mai  u

gândiți la prostii, numele de 
Mavrocordat n-are legătură cu 
semnele alea pe care le faceți în 
spatele clasei... Și nu mai clipiți așa 
sugestiv!

Un bărbat a fost împușcat u

în plină stradă la Galați, iar doi 
baschetbaliști americani au ajuns la 
spitalul din Brăila înjunghiați. S-au 
întâmplat în weekend. Estul sălbatic 
sau ce? S-a umfl at sărăcia în voi?

Conform specialiștilor, un u

pește tocmai a intrat pe lista 
animalelor care au conștiință 
de sine. Hm, și eu la ce făceam 
referire în paragrafele anterioare? 
Desigur, nu ne dorim să 
conștientizăm.

Papa Francisc a declarat că u

nu poți să fi i mafi ot și să crezi în 
Dumnezeu. L-au anunțat repede 
că la noi va avea loc referendumul 
pentru familia tradițională.

Teodorovici de la Finanțe  u

susține că serviciile medicale 
trebuie să fi e în funcție de cât 
plătim. Ok, boss, vezi că eu am o 
avere la voi - de două ori am fost 
la medicul de familie. Când mi se 
va întâmpla ceva, Doamne ferește, 
intri cu atenție în acea vistierie - 
n-are rost să faci prea mult deranj. 
Iei bănuții pentru transplantul de 
cap și ieși în vârful degetelor.

Un tunisian a fost bătut de  u

trei românce, după ce ar fi  intrat 
peste ele în toaletă și ar fi  încercat 
să o sărute pe una dintre ele. Iată, 
avem și femei puternice, nu numai 
Veorici.

UEFA îi învaţă pe fani cum u

se pronunţă corect numele 
mai multor jucători din Liga 
Campionilor, iar Chiricheş e 
printre numele din ghid. La ce 
bun? Omul e doar pacient sau 
spectator. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ieşiţi din găuri şi din beznă, 
fugiţi de sub sutana popii 
şi de sub vorbele năimiţilor 
mincinoşi, abandonaţi smerenia 
în faţa chipurilor cioplite, nu 
vă mai pierdeţi vremea cu tot 
felul de „spirale“ şi „trimişi ai 
cerului“, nu vă mai lăsaţi trăiţi 
de timp, nu mai întoarceţi 
spatele la cărţile omenirii, 
nu  citiţi numai bazaconiile 
in/sectelor religioase, numai 
„studiile“ săriţilor la sufl etul 
vostru naiv! Faceţi toate acestea 
şi ascultaţi ce vă spun: toţi 
aceştia şi toţi adepţii lor, toţi 
denigratorii celor care caută şi 
cercetează şi toţi discipolii celor 

care cred fără să cerceteze, toţi 
ipocriţii, toţi falşii, toţi răii şi toţi 
bunii, toţi sfi nţii şi toţi păgânii... 
toţi o vor pe Maria Magdalena şi 
toţi râvnesc să-şi scrie memoriile 
pe sânii şi pe picioarele sale! 
Sigur că da! toţi ruşinoşii se 
fasolesc, îşi muşcă limba, înghit 
în sec şi zvârle pietre în Maria 
Magdalena, dar toţi se miră pe 
ascuns şi ar vrea să vadă cât mai 
de aproape cum este de înaltă şi 
cum este de lungă şi cât este de 
frumoasă mereu!... Sigur că da! 
toţi ne/păcătoşii di/simulează, 
însă nu dau doi bani pe surâsul 
Giocondei, dar pentru o atingere 
a Mariei Magdalena sunt gata să 
dea orice, mai ales când această 
mironosiţă vrea să fi e iubită şi 
începe să plângă!

Hai, veniţi în mijlocul luminii! 
nu vă mai ascundeţi după 
pseudonime şi nu vă mai pitiţi 
pe după garduri, nu-l mai 
credeţi doar pe apostolul X ori 
pe domnul Brown! nu re/citiţi 
continuu numai rugăciunile 
prescrise de cel care vi-i popă-n 
mahala, pe când vă doare-n 
bomfaier de cadoul pe care 
Moise l-a primit pentru voi, pe 
muntele Sinai! hai, curaj, nu vă 
mai faceţi că plouă când trebuie 
să ningă şi nu mai ningeţi când 
trebuie să plouă! nu mai daţi 
colivă la vrăbii când vi-i limba 
unsă cu omletă de privighetoare! 
veniţi în sâmburele luminii, 
adică al adevărului! nu vă mai 
strecuraţi prin ziduri şi prin 
borte de şarpe evlavios când, 

în mintea voastră netedă, 
un câine care muşcă-i mai 
important decât un copil care 
surâde! vă rog, nu mai stricaţi 
lumânările pe vii şi morţi când 
sunteţi în stare să ucideţi, dacă 
cineva îndrăzneşte să vadă 
cum întindeţi laba mizerabilă 
şi furaţi liniştea pe care o caut 
în fi ecare clipă, din Copilărie 
încoace!... Şi ascultaţi ce vă 
spun: aruncaţi banii şi pietrele 
nestemate, staţi fără grijă, cu 
inima curată, şi iubiţi-o pe 
Maria Magdalena... cuvioşilor, 
făţarnicilor, machiavelicilor, 
devastatorilor de cumsecădenie 
şi pace!... iubiţi-o pe Maria 
Magdalena în adevăr şi în sensul 
înalt al iubirii!... Pentru că eu 
n-am iubit-o niciodată!  .

tragedia
Totul despre Maria Magdalena

divina

mor pe marginea şoselei din 
cauza inconştienţei unuia 
sau a altuia, se discută intens 
despre faptul că ar trebui să 
nu mai permitem poliţiei 
rutiere să folosească radare 
neinscripţionate sau că trebuie 
să îşi plaseze maşinile la vedere, 
eventual să şi anunţe că sunt 
acolo. Nu se gândeşte nimeni 
însă să schimbe legea şi să 
stabilească pedepse mai mari 
pentru şoferii care conduc băuţi 
sau fără permis, chiar şi fără să 
fi  provocat un accident mortal, 
putând fi  astfel daţi exemplu 
pentru toţi cei care cred că 
băutura la volan sau condusul 
fără permis este o şmecherie 
şi nu o faptă care poate avea 
consecinţe grave.  .

nec plus ultra

Balet

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) sunt prea înalt să cred c-au fost o întâmplare

acestea toate şi ne/toate - acest tot,

dar şi ne/tot, vibrează-n sine, muşcă, doare,

stârneşte pricini între pot şi nu mai pot,

azvârle zero din adâncuri spre înaltul

care-l azvârle din înalturi spre adânc -

sigur că da, dinspre nimic porneşte caldul

şi cată rece - strâng ce pierd şi pierd ce strâng (!)

(!) sunt prea mărunt să cred c-a fost o întâmplare

tot cest văzut şi nevăzut - foarte urât,

foarte frumos - cum vrea şi crede fi ecare -

pân-la genunchi, pân-la buric, până la gât...

chiar până unde încă nu-i tot ce se poate,

chiar până unde nu-i tot ce s-a mai putut -

goluri imense, pline cu singurătate -

punct defi nit, şi punct defunct, şi punct pierdut (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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Patru mii de gălăţeni 
au strâns gunoaiele 
din judeţ

„ZIUA NAŢIONALĂ DE CURĂŢENIE 2018“  .  VOLUNTARIAT

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii din cadrul Birou-
lui Rutier Galaţi au depistat un 
bărbat, de 46 de ani, în timp ce 
conducea un autoturism în mu-
nicipiul Galaţi. În urma testării 
cu dispozitivul Alcooltest Drager, 
s-a constatat că şoferul avea o con-

centraţie de 0,88 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. Conducătorul 
auto a fost condus la Spitalul Cli-
nic de Urgenţă Galaţi, unde i-au 
fost recoltate două mostre biolo-
gice, în vederea stabilirii cu exac-
titate a alcoolemiei. Pe numele 
bărbatului s-a întocmit dosar pe-
nal, cercetările fi ind continuate 
de poliţiştii Biroului Rutier. .

trafi c
Dosar penal pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului

 APROAPE 

ÎN COMĂ 

ALCOOLICĂ,         

A OMORÂT        

UN PIETON
GHIDIGENI. Accident 

mortal, vineri seară, pe Drumul 

Judeţean 240, în comuna 

Ghidigeni, judeţul Galaţi, în urma 

căruia o femeie a decedat. Vinovat 

de producerea accidentului este un 

tânăr de 24 de ani, din Ghidigeni, 

care s-a urcat la volan după ce a 

consumat, peste măsură, băuturi 

alcoolice. „Accidentul a fost 

provocat de un bărbat de 24 de 

ani, care circula cu un autoturism 

pe DJ 240, între Tălpigi şi Gefu. 

Acesta a acroşat un autoturism 

parcat în afara părţii carosabile, 

pe partea sa de mers. Acesta şi-a 

continuat drumul şi a acroşat şi o 

femeie de 34 de ani, pieton, care 

circula în acelaşi sens de mers 

cu autoturismul tânărului. În urma 

impactului, femeia a decedat“, ne-a 

declarat Gabriela Costin, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi. Şoferul a 

fost testat alcoolscopic, rezultatul 

fi ind de 1,29 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. Tânărul a fost condus la 

Spitalul „Anton Cincu“ din Tecuci 

pentru prelevare probe biologice. 

Pe numele lui a fost întocmit dosar 

penal pentru ucidere din culpă şi 

conducere sub infl uenţa băuturilor 

alcoolice.  . T. Miron 

Unde      
sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 17 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Tecuci şi Traian. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Iveşti, 

iar pe DN 26 în localităţile 

Tămăoani şi Vlădeşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, Smâr-

dan şi Matca. . T. Miron

 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

Elevi, studenți, pensionari, 
reprezentanți ai organizațiilor 
civice, ai partidelor politice 
s-au mobilizat, sâmbătă, 15 sep-
tembrie, pentru un obiectiv co-
mun: să facă orașul mai curat. 
Gălățenii au participat la colec-
tarea deșeurilor din mai multe 
zone poluate ale orașului, acțiune 
desfăşurată sub genericul "Ziua 
Națională de Curățenie 2018“.

 De dimineață, voluntarii au 
început să se adune la cele nouă 
puncte din oraș, pentru a fi  
organizați în grupuri, conform 
listelor de înscriere. "Înarmați“ 
cu mănuși, saci menajeri și multă 

voie bună, gălățenii au reușit, în 
patru ore, să adune o mare parte 
din deșeurile aruncate pe malul 
Dunării, în parcuri, pe Centură 
și pe străzi.

"Un criteriu important pen-
tru alegerea zonelor în care s-a 
făcut curățenie a fost ca aces-
tea să fi e areal natural sau zonă 
care într-adevăr avea nevoie de 
curățenie. De exemplu, la margi-
nea orașului, atât voluntarii, cât 
și autoritățile au semnalat o mare 
cantitate de deșeuri. Așa că am 
decis să ne implicăm mai mult în 
aceste zone“, a spus reprezentan-
tul Asociației "Let’s do it, Roma-
nia!“, Dragoș Sandu.

"Vrem un oraș curat, că e mi-
zerie mare, de nu putem merge 

prin unele zone. Au venit băieți 
mai tineri și ne ajută. Suntem 
de toate vârstele aici, să facem o 
faptă bună. Cei care nu au venit 
ar trebui să ia exemplu de la noi. 
Că numai prin voluntariat putem 
face o schimbare, altfel nu avem 
cum“, ne-a spus un voluntar, ve-
nit la eveniment împreună cu 
prieteni și colegi de muncă.

 Potrivit platformei "Let’s do it, 
Romania!“, în județul Galați s-au 
înscris aproximativ patru mii de 
persoane, însă au fost mulți alții 
care nu au reușit să se înregistre-
ze. "Am venit cu fi ica mea, pentru 
că vreau să aibă o educație bună: 
să nu arunce pe jos, să colecte-
ze selectiv... chiar și acasă avem 
pungi separate pentru diferite 

deșeuri: hârtie, plastic, deșeuri 
menajere. O încurajez să facă 
la fel și la școală. Astfel de eve-
nimente trebuie promovate mai 
mult. Data viitoare, dacă va fi  (mă-
car) cu o persoană mai mult, deja 
e bine“, a spus o gălățeancă.

 La fi nalul zilei, deșeurile colec-
tate au fost ridicate de cele patru 
mașini puse la dispoziție de că-
tre Serviciul Public Ecosal: două 
pentru deșeuri reciclabile și două 
pentru deșeuri nereciclabile.

 Evenimentul a fost organi-
zat de Primăria municipiului 
Galați, în parteneriat cu Asociația 
"Let̀ s do it, Romania!“. La nivel 
global, proiectul se desfășoară în 
150 de țări, sub numele "World 
Cleanup Day“. .
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 ZILELE 

PATRIMONIULUI, 

MARCATE              

LA GALAŢI
EVENIMENT. Mâine, 

18 septembrie, de la ora 

14.00, Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia“, în parteneriat cu 

Centrul Europe Direct, Direcţia 

Judeţeană de Cultură, Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“ şi 

SC Itdor Company SRL Baia 

Mare, organizează un amplu 

eveniment pentru a marca cea 

de-a XXVI-a ediţie a Zilelor 

Europene ale Patrimoniului. 

Cu această ocazie, va avea 

loc vernisajul expoziţiei de 

fotografie realizate de Ilie 

Tudorel, „Comorile României“ 

- expoziţie itinerantă dedicată 

Centenarului Marii Uniri de 

la 1918 şi Anului European al 

Patrimoniului Cultural. Totodată 

se va distribui gratuit broşura 

„Galaţi - vocaţie europeană“, 

realizată de Centrul Europe 

Direct, şi se va desfăşura un 

moment artistic susţinut de 

Clasa de canto muzică populară 

a Şcolii de Arte din cadrul 

Centrului Cultural „Dunărea de 

Jos“. Evenimentul va avea loc 

în Sala „Mihai Eminescu“, de 

la sediul central al Bibliotecii 

Judeţene. Expoziţia va fi 

deschisă în perioada 18 - 30 

septembrie.  .R.A.P. 

u foto Iulia Kelt 

Documente 
false 
descoperite 
la Tecuci 

ANCHETĂ. Poliţiştii 

Biroului Rutier Tecuci au oprit 

în trafi c, pe raza municipiului, 

un conducător auto, care a pre-

zentat, la un control de rutină, 

o poliţă RCA şi actele ITP. În 

urma verifi cărilor, poliţiştii au 

stabilit că cele două documen-

te, RCA şi ITP, erau false. În 

cauză s-a întocmit dosar penal 

sub aspectul săvârşirii faptelor 

prevăzute şi pedepsite de art. 

320 alin.1 şi art. 323 alin.1 Cod 

penal.  . T. Miron

Din mărinimia regilor 
şi a lui Vasile Alecsandri

În 1838, consulul Sardiniei la 
Galați începea demersurile pen-
tru ridicarea unei noi biserici 
catolice pe aceste meleaguri. Îi 
vine în ajutor Mihai Sturza, dom-
nitorul Moldovei, și din porunca 
lui Pârcălăbia Galațiului cedează 
gratuit terenul. Construcția înce-
pe în 1842, după planurile unui 
arhitect italian din Torino, și este 
fi nalizată doi ani mai târziu.

 Fondurile au venit din donații 
diverse, de la Regatul Sardiniei, 
al Franței, Austriei, de la voie-
vodul moldovean, dar și de la 
credincioși de diferite confesiuni. 
De pildă, vornicul Vasile Alecsan-
dri, tatăl poetului, a donat orga 
cu tuburi.

 Prezența unor edifi cii catolice 
în Galați este consemnată încă de 
la începutul secolului al XVII-lea. 
„Lăcașul catolicilor este din că-
rămizi de chirpici îngrămădite 
grosolan, acoperit cu stuf, fără 
clopot mare. Are un potir de ar-
gint spart și încleiat cu ceară, un 
Liturghier ros de vechime, un 
baldachin stricat. Odăjdiile de 
valoare mai mare au fost vândute 
de un preot bețiv“, notează Marco 

Bandini, cu ocazia vizitei făcute 
în Moldova între 1646 şi 1648.

 În imagine, legenda sportului 
românesc Cătălin Geru (29 de ani 
de carieră, peste 150 de selecţii la 
echipa naţională, 15 titluri de cam-
pion cu Steaua, unul cu Dunărea 
Galaţi şi 900 de puncte marcate în 
campionat) se afl ă în fața Bisericii 
Catolice de pe strada Domnească.

 În mână ține o ediție prin-
ceps a „Rânduielii sfi ntei și 
dumnezeieștei liturghii“ publica-
tă de Anton Pann, în București, în 
1847. Autorul „Poveștii vorbei“ a 
fost și cântăreț de strană, iar la 
numai 23 de ani a fost însărcinat 
de mitropolitul Dionisie Lupu să 
traducă în limba română cântă-
rile bisericești, la acea dată în 
limba greacă. . Cezar Amariei

 
 „România pe hârtie în 100 

de chipuri“ este un proiect privat 
dedicat Centenarului, realizat de 
Institutul Cultural „Ars Rediviva“ 
(ICAR) şi Asociaţia „Danube Media 
Center“, a jurnaliştilor de la „Viaţa 
liberă“.  Proiectul se va finaliza cu o 
expoziţie care va cuprinde toate cele 
100 de comori prezentate. 

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

„Compoziția nu este com-
plicată, dar prin modul în care 
este construită degajă un aer de 
mister, de fabulos. Sugerează, 

prin volumele și prin jocul 
formelor înscrise pe verticală, 
un spațiu acvatic, ce poate fi  al 
bălților Dunării sau al altor medii 

lacustre“. Cuvintele lui Corneliu 
Stoica descriu una dintre sculptu-
rile în lemn din curtea Inspecto-
ratului Școlar: „Duhul apelor“, a 
lui Lucian Tudorache.

 Născut în comuna gălățeană 
Independența în 1965, artistul 
s-a bucurat de recunoaștere de 
tânăr, primind la doar 23 de ani 
premiul Uniunii Artiștilor Plas-
tici. În 2004, benefi cia de o bursă 
UNESCO de studiu, la Centrul 
European din Veneția, pentru 
tehnicile de conservare a patri-

moniului arhitectonic.
 Lucrările sale monumen-

tale pot fi  admirate în Bacău, 
Iași, Brașov, Neamț sau în dife-
rite muzee din țară, de la cel de 
Artă Contemporană din Galați 
la cele de artă din Piatra Neamț 
ori Vâlcea.

 În imagine, poeta Simona 
Toma îi citește „Duhului ape-

lor“ din ediția princeps de debut 
„Parodii originale“ (1916) a lui 
George Topârceanu.

 În 2015, o poezie de-a Simo-
nei ajungea să fi e publicată în 
Ziarul fi nanciar: „te iubesc/ ca 
şi cum aş cădea/ de la înălţime/ 
şi conturul de cretă/ ar continua 
să te caute/ pe bicicletă prin/ 
parcuri“. Versurile ei sunt deja 
prezente peste hotare, prin tex-
te traduse în ebraică și turcă, 
în antologia „Îngeri cu aripi de 
gheață“ (ed. Eked, 2017, Israel) și 
revista „Șiirden“ (Nr. 33, Istan-
bul, 2016). Cartea publicată anul 
acesta în Cluj-Napoca - „o simo-
nă“, a apărut la scurt timp și în 
ediție bilingvă româno-ebraică, 
în Israel. . Cezar Amariei

  
 „România pe hârtie în 100 

de chipuri“ este un proiect privat 
dedicat Centenarului, realizat de 
Institutul Cultural „Ars Rediviva“ 
(ICAR) şi Asociaţia „Danube Media 
Center“, a jurnaliştilor de la „Viaţa 
liberă“.  Proiectul se va finaliza cu o 
expoziţie care va cuprinde toate cele 
100 de comori prezentate. 

Vorbe de duh
„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii 

importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

  u foto Iulia Kelt 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Focuri de armă pe bulevardul 

Oţelarilor din Galaţi, în zona 

Ofi ciului Poştal din Micro 21, 

în noaptea de sâmbătă spre 

duminică. 

În urma incidentului, un băr-
bat de 31 de ani a ajuns la Uni-

tatea de Primiri Urgenţe a Spi-
talului Clinic de Urgenţă "Sf. 
Apostol Andrei“, cu multiple 
plăgi împuşcate.

 "Poliţiştii de la Secţia 3 au 
fost sesizaţi de angajaţii de la 
Spitalul de Urgenţă că la UPU 
s-a prezentat un bărbat 31 de 
ani, cu multiple plăgi împuşca-
te. Iniţial s-a deschis un dosar 
penal sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de lovire sau alte 
violenţe. Pe baza raportului 
medico-legal se va stabili înca-
drarea juridică exactă a  faptei“, 
ne-a declarat cms. şef Gabriela 
Costin, purtător de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

 Se pare că incidentul a avut 
loc în jurul orei 1,00 noaptea, iar 
bărbatul a ajuns la spital câteva 
ore mai târziu, cu un taxi.

 Cazul a fost preluat de un 
procuror din cadrul Parchetu-
lui de pe lângă Tribunalul Ga-
laţi, care a şi schimbat încadra-
rea faptei, din lovire sau alte 
violenţe în tentativă la omor. 
Cercetările continuă în acest 
caz, atât pentru a stabili ce s-a 
întâmplat cu exactitate sâmbă-
tă noaptea cât şi pentru identi-
fi carea autorilor. .

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ziua Mondială a Donatorilor 
de Celule Stem Hematopoietice 
are loc în a treia sâmbătă a lunii 
septembrie a fi ecărui an. Obiec-
tivul principal al evenimentului 
este de a sensibiliza factorii de 
decizie şi publicul larg despre ce 
înseamnă să fi i donator de celu-
le stem şi despre impactul unui 
transplant de celule stem asupra 
vieţii pacienţilor.

"La Galaţi, cei care doresc să se 
înscrie în  Registrul Naţional al 
Donatorilor Voluntari de Celule 
Stem Hematopoietice se pot adresa 
Centrului Regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi din str. Regiment 
11 Siret Nr. 48 A, pot contacta Tel-
Verde 0800 88 STEM (7836), număr 
apelabil din reţeaua Romtelecom, 
sau accesa site-ulwww.registru-
celule-stem.ro“, ne-a explicat 
Camelia Stoichicescu, director al 
Centrului de Transfuzii Galaţi.

 Una dintre activităţile de bază 
ale Registrului o constituie orga-
nizarea şi menţinerea unei baze 
de date complexe cu donatorii vo-
luntari de celule stem hematopo-
ietice şi în acelaşi timp cu pacienţii 
care au nevoie de un transplant.

 Trebuie precizat faptul că 
toate persoanele sănătoase, cu 
vârsta între 18 şi 45 de ani, se pot 
înscrie pentru a deveni donatori 
voluntari de celule stem hemato-
poietice. Persoanele înscrise în Re-
gistrul Naţional al Donatorilor de 
Celule Stem Hematopoietice pot 
dona până la vârsta de 60 de ani, 
însă înscrierea în registru nu pre-
supune automat şi donarea celulor 
stem hematopoietice.

 Donarea de celule stem hema-
topoietice este voluntară, anoni-
mă şi neremunerată, iar de acestea 
vor benefi cia copiii şi adulţii din 
România diagnosticaţi cu leuce-
mie sau alte boli grave ale ţesu-
tului sanguin sau ale sistemului 
imunitar. .

util 
Ziua Mondială a Donatorilor de Celule Stem  SUB CONTROL 

JUDICIAR,            

S-A APUCAT          

DE FURAT
REŢINERE. Un 

adolescent de 16 ani a ajuns în 

arestul IPJ după ce a săvârşit 

mai multe furturi, deşi se afl a sub 

control judiciar. Adolescentul a 

fost identifi cat de poliţiştii gălăţeni, 

care au stabilit că a continuat să 

comită alte fapte de natură penală. 

„Minorul a fost identifi cat ca fi ind 

autorul infracţiunilor de furt comise 

în dauna unei societăţi comerciale 

cu sediul în municipiul Galaţi. În 

baza probatoriului administrat, s-a 

dispus reţinerea suspectului pentru 

săvârşirea infracţiunii de furt califi cat 

în formă continuată şi introducerea 

lui în Centrul de Reţinere şi Arest 

Preventiv al IPJ Galaţi“, ne-a 

explicat Iulian Unguru, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi. Suspectul va 

fi  prezentat procurorului din cadrul 

Parchetului de pe lângă Judecătoria 

Galaţi, cu propunere de arestare 

preventivă.  . T. Miron 

La 70 de ani,            
s-a ales        
cu dosar 
penal

BRACONAJ. Poliţiştii din 

cadrul Serviciului Arme, Explozivi şi 

Substanţe Periculoase din cadrul IPJ 

Galaţi au depistat un bărbat, de 70 

de ani, din Munteni, care, în perioada 

ianuarie - septembrie 2018, folosind o 

armă cu aer comprimat deţinută legal, 

a vânat păsări fără a deţine autoriza-

ţie şi permis de vânătoare. Faţă de 

persoana în cauză s-a întocmit dosar 

penal sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de braconaj, urmând a fi  continuate 

cercetările pentru stabilirea adevărului. 

. T. Miron

FOCURI DE ARMĂ PE BULEVARDUL OŢELARILOR  .  CERCETĂRI

Poliţia 
este în alertă, 
după ce 
un bărbat 
a fost împuşcat 
în stradă
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 CLĂDIREA 

NETERMINATĂ 

DE PE SATURN
CONCESIUNE. Atunci 

când intri în cartierul Ţiglina I 

pe strada Saturn, nu ai cum 

să nu observi scheletul clădirii 

neterminate din colţul străzii, 

devenit un fel de simbol negativ 

al zonei respective. Sunt peste 

zece ani de când clădirea a 

început să fi e ridicată, în coasta 

fostului complex comercial care 

a fost lăsat şi el în paragină. 

Am întrebat Primăria Galaţi ce 

se întâmplă cu această clădire 

neterminată şi dacă lucrurile au 

şanse să se schimbe în bine. 

„La un moment dat, terenul a 

fost în litigiu, dar a fost luat în 

concesiune de două societăţi 

comerciale. În afară de faptul că, 

pe legea privind supraimpozitarea 

clădirilor neîngrijite, le poţi impune 

cumva să acopere faţada, ca să 

nu se vadă că e o construcţie 

neterminată, mai mult nu avem ce 

le face, pentru că terenul e luat în 

concesiune, dar nu a fost vorba de 

un plan de investiţii, cum a fost la 

Plaja «Dunărea», ca să te duci să le 

baţi obrazul că au promis că fac şi 

nu au făcut. Cei de la Patrimoniu 

au spus că sunt în limitele legii, au 

autorizaţie de construire. Dacă ar 

fi  încălcat domeniul public, nu li 

s-ar fi  eliberat autorizaţia, în mod 

cert“, ne-a spus Raluca Ardean, 

purtătoarea de cuvânt a Primăriei.  

. C.L. 

Natură moartă         
cu bancă

INSTANTANEU. Cu 

regret spunem încă o dată faptul 

că Ţiglina I, unul dintre cele mai 

vechi şi mai frunoase cartiere ale 

Galaţiului, a devenit un cartier al 

gunoaielor aruncate de fiecare 

pe unde apucă. În imagine vedeţi 

cam ce se poate întâlni lângă una 

din băncile amplasate în faţa unui 

bloc din cartier. Din păcate, situaţia 

nu este singulară şi ne dovedeşte 

că unora dintre noi le-ar fi trebuit 

vreo douăzeci de ani de-acasă, nu 

numai şapte. . C.L.

Fostul Centru 
de Transfuzii ar putea fi 
preluat de Primărie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fostul Centru de Transfuzii din 

Ţiglina I a ajuns să însemne 

pentru acest cartier cam ceea ce 

reprezintă ruinele fostei fabrici 

Mehid pentru bulevardul Coşbuc: 

clădiri cândva importante pentru 

oraş, lăsate să devină ruine şi 

focare de mizerie. Însă centrul 

din Ţiglina ar putea avea parte 

în curând de o soartă mai bună, 

spun reprezentanţii Primăriei. 

„Clădirea a ajuns paragină şi 
un culcuş pentru boschetari. Ne 
este şi frică să mai trecem pe lângă 
ea“, ne-a spus Lucica Gheonea, o 
pensionară în vârstă de 75 de ani, 
la întâlnirea săptămânală a „Vie-
ţii libere“ cu cititorii săi. Doamna 
în cauză nu a făcut nimic altceva 
decât să descrie evidenţa, una du-
reroasă şi de neînţeles pentru cei 
ce locuiesc în zonă. Este inexplica-
bil cum de o astfel de clădire, în-
conjurată de blocuri în care locu-
iesc sute, poate mii de gălăţeni, a 
fost lăsată să se degradeze într-un 
asemenea hal, fără ca autorităţile 
să mişte un pai pentru a remedia 
situaţia. „Dacă nu au bani să o re-

abiliteze, de ce nu o dărâmă pur şi 
simplu?“, s-a întrebat şi ne-a între-
bat un alt locuitor al zonei.

 Plină de gunoaie aruncate pes-
te tot, cu zidurile pline de mâz-
găleli, fără uşi, fără ferestre, fără 
nimic, clădirea pare a fi  ocolită 
până şi de cei de la Ecosal, mai 
obişnuiţi cu astfel de situaţii. Joi, 
atunci când noi am ajuns la fos-
tul centru, acesta împrăştia un 
miros care îţi muta nasul din loc. 
Iar dacă, prin absurd, ai fi  vrut să 
intri măcar doi-trei paşi ca să vezi 
ce mai este înăuntru, mormane-

le de gunoaie care te întâmpinau 
chiar din uşă îţi tăiau orice chef 
„detectivistic“.

 Clădirea fostului centru a fost 
preluată de Consiliul Local Galaţi 
de la Ministerul Sănătăţii în 2009 
şi reprezenta, la acea vreme, locul 
ideal în care să se mute dispensa-
rul TBC, în condiţiile în care cele 
două centre, cel de pe Culturii şi 
cel din complexul Francezi, fuse-
seră închise. Însă n-a fost să fi e. 
La momentul respectiv, conform 
unui studiu făcut, suma care re-
zultase a fi  necesară pentru reabi-

litarea fostului Centru de Trans-
fuzii, de aproximativ 500.000 de 
lei, se dovedise a fi  mult prea mare 
pentru bugetele instituţiilor pu-
blice. An de an, s-a tot sperat că 
vor fi  găsiţi banii pentru începe-
rea lucrărilor, însă acest lucru nu 
s-a întâmplat nici până astăzi. 
Vorbim totuşi de nouă ani scurşi 
de atunci, timp în care clădirea 
a fost lăsată să moară bucată cu 
bucată.

 Primăria face 
demersuri de preluare 

„Clădirea aparţine municipa-
lităţii, dar este dată în adminis-
trarea Spitalului de Pneumoftizi-
ologie şi are destinaţia de servicii 
medicale. Ca să se poată face ceva 
acolo, trebuie schimbată această 
destinaţie, operaţiune care se face 
prin Ministerul Sănătăţii şi care 
nu se poate realiza de azi pe mâi-
ne. Vă pot spune că se fac demer-
suri pentru ca Primăria să preia în 
totalitate clădirea“, ne-a declarat 
purtătoarea de cuvânt a Primăriei 
Galaţi, Raluca Ardean.

Dacă aceste demersuri vor 
avea şi o fi nalitate rămâne de 
văzut. Oricum, e mai bine decât 
nimic. ,

FOCARUL DE MIZERIE DIN ŢIGLINA I  .  REPORTAJ

u foto Iulia Kelt
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LUCRĂRILE, 

BOALĂ LUNGĂ
OPINIE. Unul dintre cititorii 

„Vieţii libere“ care ne-au aşteptat la 

întâlnirea din Ţiglina I, Ion Maxim, 

ne-a spus următoarele: „Se pare 

că lucrarea care se execută pentru 

lărgirea accesului la parcări şi alte 

amenajări a fost gândită la fel ca toate 

investiţiile din oraşul nostru, care 

trebuie să dureze luni în şir cu toate că 

termenul de execuţie real este, poate, 

doar pe jumătate. De ce, dacă lucrarea 

trenează, muncitorii nu sunt obligaţi să 

facă curăţenie lună, să cureţe şi căile 

de acces, ca să nu mai fi m obligaţi să 

înotăm prin praf sau nămol? Dacă tot 

s-au apucat de această lucrare, de ce 

au mai lăsat câteva garaje în picioare 

la blocul D4 scara I? Au acum prea 

multe locuri de parcare, sau cum?... 

Sper că acum , cu această ocazie, vor 

fi  refăcute şi aleile din faţa blocurilor 

D4, E9, care sunt în momentul de faţă 

impracticabile! La D4, la scările I şi 

III, au fost mai multe surpări de teren, 

ultima fi ind astupată chiar săptămâna 

trecută. Terenul trebuie neapărat 

compactat şi apoi turnat covor asfaltic, 

aşa cum se face în parcare. Dar asta 

este se pare o boală pe care nu-mi dau 

seama de ce o acceptăm: să începi 

şantierul şi apoi să-l laşi baltă luni de 

zile“.  . C.L.

Joi, venim 
în Gara 
Barboşi

ÎNTÂLNIRE. „Via-

ţa liberă“ continuă raidurile în 

cartierele Galaţiului, pentru a 

afl a direct de la cititori care sunt 

problemele cu care se confruntă. 

Astfel, joi, 20 septembrie, între 

orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în 

Gara Barboşi, să ne spuneţi ce 

vă nemulţumeşte şi să le sugeraţi 

autorităţilor ce trebuie făcut în 

cartier şi în zona adiacentă. Ne 

puteţi transmite problemele dvs 

şi pe e-mail, la adresa redactie@

viata-libera.ro.  . C.L.

N-a explodat mămăliga, 
ci doar nesimţirea
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cele trei blocuri I de garsoniere 

din Ţiglina I par să fi e un fel de 

stat în stat, un „stat paralel“ în 

care la putere pare să fi e lipsa 

bunului-simţ elementar al unora 

dintre locatarii lor. 

„Am senzaţia că unii dintre 
oamenii care locuiesc în zona 
asta, a I-urilor, n-au niciun fel de 
educaţie“, ne-a spus una dintre 
locatarele blocurilor respective, 
să-i spunem „Mariana“, din mo-
tive lesne de înţeles. „Nu pot să 
înţeleg de ce unii îşi aruncă guno-
iul de la etaj! Te trezeşti noaptea 
cu un bzzz puternic prin dreptul 
geamului şi apoi auzi un bufnet 
scurt: gata, omul respectiv şi-a 
„dus“ gunoiul. E plin de resturi 

de mâncare de jur-împrejurul 
blocului, bucăţi de mămăligă, 
sticle şi cutii, covoare de coji de 
seminţe. Alţii îşi lasă cu zilele 
sacul cu gunoi la uşă, pentru că 
„n-au timp“ să-l ducă zece metri 

mai încolo, la tomberon. Şi te tre-
zeşti că pute pe casa scării, ori că 
se scurg diverse chestii, depinde 
ce a aruncat fi ecare în sac“, a con-
tinuat „Mariana“.

 Însă nu numai gunoaiele arun-
cate la întâmplare sunt lucrurile 
care deranjează în cartier. „De 
când s-au dărâmat garajele de la 
blocul C5, s-a pus un gard de pro-
tecţie din sârmă, dar toată lumea 
îşi aruncă mizeria aici. Avem un 
arţar mai înalt decât blocul şi care 
are o creangă care stă pe bloc. E 
foarte periculos. În caz de furtună 
sau altceva, ea poate distruge cel 
puţin trei apartamente. Am dis-
cutat cu cei de la Ecosal să vină să 
taie creanga respectivă, dar zic că 
nu au pe unde să intre“, ne-a spus 
Ioan Roman, locatar al blocului 
respectiv. Remarcăm că situaţia 
respectivă nu e deloc nouă şi ea a 

mai fost mediatizată şi anul tre-
cut, fără niciun rezultat însă.

„Sunt foarte mulţi cerşetori 
în Ţiglina I. Ne împiedicăm de 
ei la tot pasul, în complex şi în 
piaţă. Sunt şi foarte mulţi beţivi 
în piaţă, care înjură ordinar la tot 
pasul, neţinând cont că pe acolo 
trec şi copii, nu mai zic de bătrâni. 
Ne bucurăm că se mai repară 
câte ceva prin cartier - trotuare, 
străzi lărgite, dar acestea trebuie 
să continue, că avem multe trotu-
are jalnice prin faţa blocurilor“, 
ne-a spus Lucica Gheonea.

 Şi apropo de trotuare: „Sunt 
foarte multe maşini parcate pe 
trotuare, de nu ai loc să treci pe 
lângă ele. Domnule, păi dacă sunt 
trotuare, să le lăsăm trotuare!“, 
ne-a spus şi Ioan Roman, prezent 
la întâlnirea săptămânală a „Vie-
ţii libere“ cu cititorii săi. .

GUNOAIE ARUNCATE DE LA ETAJ  .  I-URI

’
Sunt foarte mulţi 

cerşetori în Ţiglina I.           

Ne împiedicăm 

de ei la tot pasul,               

în complex şi în piaţă. 

LUCICA GHEONEA
locatară

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Complexul comercial din Ţigli-
na I, cândva un punct de atracţie 
pentru locuitorii cartierului, inclu-
siv prin cinematograful pe care îl in-
cludea, are şanse să revină la viaţă. 
Zona arată dezolant, aici putând fi  
întâlnite sedii ale unor fi rme în acti-
vitate intercalate printre rămăşiţele 
fostelor magazine. „Când oare se va 
construi ceva în locul fostului com-
plex, deoarece acel loc e foarte urât? 
«Noroc» că locul e mascat de blocul-
mamut care zace neterminat de ani 
de zile“, ne-a spus, cu o ironie amară, 
una dintre locatarele din zonă.

„Viaţa liberă“ a scris recent că 
Romarta SA, deţinătoarea com-
plexului, a organizat o selecţie de 
oferte pentru continuarea lucrări-

lor de construire, având ca man-
datar o fi rmă bucureşteană. Ofer-
tele, care trebuiau depuse până pe 
10 septembrie, erau cerute pentru 

„Continuarea lucrărilor de con-
struire Centru Comercial Ţiglina, 
Galaţi, 2S+P+1E+1ETH (construcții, 
instalații, amenajări interioare 
și exterioare)“. Investiția vizează 
structura de rezistenţă - niveluri-
le supraterane; compartimentare 
funcţională şi fi nisaje interioare; 
faţade şi amenajări exterioare; in-
stalaţii interioare sanitare, insta-
laţii termice şi ventilaţii, instalaţii 
electrice curenţi tari şi curenţi 
slabi. Romarta SA doreşte ca lucră-
rile să fi e demarate luna viitoare și 
să fi e fi nalizate până în decembrie 
2019.

Vă vom ţine la curent cu evolu-
ţia situaţiei.  .

Complexul din Ţiglina I, pe cale de reabilitare

foto  u  Iulia Kelt foto  u  Iulia Kelt
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În urmă cu 46 de ani, sub 

numele de Spitalul Judeţean 

Unifi cat Nr. 1, la Galaţi era 

înfi inţată una dintre cele 

mai mari unităţi medicale cu 

paturi din ţară. Construit după 

model englezesc, edifi ciul 

care adăpostea cel mai mare 

spital din judeţul Galaţi şi din 

judeţele limitrofe număra nouă 

etaje şi trei niveluri la subsol. 

Pe de altă parte, înfi inţarea 

unui spital de o asemenea 

anvergură a avut la bază şi 

considerente despre care 

s-a vorbit mai puţin în 

„Epoca de aur“.

La Galaţi, tocmai se puneau 

bazele combinatului 

siderurgic, ceea ce însemna 

40.000 de angajaţi, cărora li se 

adăugau alţi 10.000 de 

lucrători ai unităţilor industriale 

din vecinătate. 

Chiar dacă se pomenea 

adesea de bunăstarea „clasei 

muncitoare“, condiţiile de lucru 

erau precare, iar accidentele 

de muncă erau la ordinea zilei. 

Drept urmare, noul spital avea 

sarcina să intervină inclusiv în 

astfel de situaţii de urgenţă. 

Astăzi, nici unităţile industri-
ale nu mai sunt ce-au fost, dar nici 
spitalul. Cele aproape cinci dece-
nii de activitate şi-au pus din plin 
amprenta pe clădirea actualului 
Spital Clinic de Urgenţă din Ga-
laţi. Din cauza degradării avan-
sate şi în lipsa unor investiţii cât 
mai rapide în consolidare şi mo-
dernizare, edifi ciul ar fi  devenit, 
în următorii ani, asemenea unui 
colos cu picioare de lut, nesigur 
pentru a mai găzdui un spital. 
În acest context, investiţiile pro-
gramate pentru următorii ani, 
în consolidarea, modernizarea şi 
extinderea unităţii sanitare, vin 
ca o gură de oxigen salvatoare.

 Proiect mixt 
pentru consolidare 
şi efi cientizare energetică 

Cea mai importantă inves-
tiţie din fonduri europene, din 
exerciţiul fi nanciar 2014-2020, 
care vizează Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi, constă în creş-
terea efi cienţei energetice. Cu o 
capacitate de aproape 1.200 de 
paturi, Spitalul de Urgenţă Galaţi 
este un consumator important de 
energie. Anual, unitatea medica-
lă consumă peste 5,5 milioane de 
kilowaţi-oră de energie primară, 
ceea ce o încadrează în clasa ener-
getică B. După implementarea 
proiectului de efi cienţă energeti-
că, spitalul va fi  încadrat în clasa 
energetică A, cu un consum anual 
de energie estimat la puţin peste 
3,1 milioane de kilowaţi-oră, ceea 
ce înseamnă o economie de 45 la 
sută faţă de prezent. Proiectul 
prevede şi înjumătăţirea consu-
mului anual specifi c de energie 
primară pentru încălzire din sur-
se neregenerabile.

 Benefi ciar este Consiliul Jude-
ţean Galaţi, instituţia care are în 
subordine spitalul. Dar proiectul 
de creştere a efi cienţei energetice 
este a doua treaptă dintr-un pro-
iect mai amplu, care are ca scop şi 
consolidarea unităţii medicale.

 Cumulat, acest proiect presu-
pune o investiţie de aproape 70 
de milioane de lei, fonduri eu-

ropene şi guvernamentale. Din 
suma totală, 40.653.685 de lei 
reprezintă fi nanţarea europea-
nă nerambursabilă, asigurată în 
cadrul Programului Operaţional 
Regional 2014-2020, Axa priorita-
ră 3 - Sprijinirea tranziţiei către 
o economie cu emisii scăzute de 
carbon, Prioritatea de investiţii 
3.1 - Sprijinirea efi cienţei ener-
getice, a gestionării inteligente 
a energiei şi a utilizării energiei 
din surse regenerabile în infra-
structurile publice, inclusiv în 
clădirile publice, şi în sectorul 
locuinţelor, Operaţiunea B - Clă-
diri Publice.

 29.133.937 de lei sunt bani care 
vin de la bugetul de stat, prin Mi-
nisterul Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice. Cofi nan-
ţarea Consiliului Judeţean Galaţi 
înseamnă 1.385.330 de lei.

 „Acesta este cel mai complex 
proiect de investiţii pe care îl des-
făşoară Consiliul Judeţean Galaţi 
în momentul de faţă. Proiectul de 
efi cienţă energetică va implica şi 
schimbarea conductelor de fl uide 
medicale şi menajere. Toate con-
ductele mari, toate magistralele 
vor fi  înlocuite, inclusiv tot păien-
jenişul de conducte de la subsolul 
spitalului. Acest sistem datează 
de aproape 50 de ani, iar ţevile 
de metal sunt ruginite şi coroda-
te. Există astfel riscul ca în orice 
moment o conductă să cedeze“, a 

explicat Costel Fotea, preşedinte-
le Consiliului Judeţean Galaţi.

 Peste 200 de piloni 
susţin o clădire 
de nouă etaje 

Lucrările de consolidare a spi-
talului sunt deja în curs de des-
făşurare, fi ind executate de fi r-
ma bucureşteană de construcţii 
Euromateria SRL, care a câştigat 
licitaţia organizată de Compania 
Naţională de Investiţii. La nivelul 
al treilea de la subsol, clădirea este 
susţinută de peste 200 de stâlpi. 

Chiar dacă structura de rezis-
tenţă a acestor piloni nu a fost 
afectată vizibil de trecerea tim-
pului, fără lucrările actuale de 
consolidare siguranţa clădirii ar 
fi  putut deveni problematică, în 
mai puţin de un deceniu.

Chiar dacă mii de persoane - 
pacienţi, medici şi aparţinători - 
trec pragul spitalului în fi ecare zi, 
foarte puţini ştiu că sub pământ 
unitatea numără trei niveluri. În 
punctul cel mai de jos, acolo unde 
echipele de muncitori lucrează la 
consolidarea stâlpilor de susţinere, 
aerul este greu respirabil, din cau-
za umezelii şi a căldurii emanate 
de sutele de conducte. Atmosfera 
aduce îndeaproape cu cea dintr-o 
canalizare. Înainte de începerea 
şantierului, subsolul era pe alocuri 
inundat de la scurgerile provenite 
din conductele vechi. >

investiţii
Cel mai mare şi mai important  u

spital din judeţul Galaţi va fi  

reabilitat din temelii şi extins, 

cu fonduri europene

Investiţiile de care Spitalul  u

Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei” Galaţi va 

avea parte, în următorii ani, 

prin intermediul Programului 

Operaţional Regional 

2014-2020, se ridică la peste 

16 milioane de euro

Practic, banii europeni atraşi  u

prin proiectele de reabilitare 

reprezintă “tratamentul de 

urgenţă” pentru o unitate 

sanitară ce risca să ajungă în 

pragul colapsului

„Tratament de urgenţă“ 
pentru Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi

INVESTIŢII ÎN CONSOLIDARE ŞI MODERNIZARE  .  PROIECTE

Spitalul Judeţean Galaţi funcţionează de 46 de ani   u foto Iulia Kelt

 GALAŢIUL     

POATE GĂZDUI             

DOUĂ 

ACCELERATOARE 

DE PARTICULE
RADIOTERAPIE. Sec-

ţia de Radioterapie din cadrul 

Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi 

se afl ă în prezent în lucrări de 

modernizare şi de extindere. La 

fi nalizarea şantierului, locul unde 

bolnavii de cancer din Galaţi şi 

din judeţele limitrofe urmează 

terapiile cu radiaţii va benefi cia de o 

parcare proprie, de un lift de acces 

destinat persoanelor cu probleme 

locomotorii, dar şi de un accelerator 

liniar de particule. Aşa cum a fost 

gândită, secţia dispune de două 

buncăre, ceea ce înseamnă că poate 

adăposti două astfel de dispozitive 

medicale performante. Potrivit 

preşedintelui Consiliului Judeţean 

(CJ) Galaţi, Costel Fotea, există 

mari şanse ca şi un al doilea 

accelerator liniar de particule să 

fi e adus la Galaţi, prin Ministerul 

Sănătăţii. Fiecare dintre cele 

două dispozitive de radioterapie 

costă în jur de două milioane 

de euro, fonduri obţinute de la 

Banca Mondială, prin Ministerul 

Sănătăţii. Pentru modernizarea 

secţiei de Radioterapie, CJ Galaţi 

a cheltuit în jur de un milion de 

euro. . R.B. 

  u foto Iulia Kelt  

Macheta actualului Spital Judeţean, după consolidare u
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APROAPE               

1.200 DE PATURI, 

ÎN CEL MAI MARE 

SPITAL DIN JUDEŢ
DSP.  În cele opt spitale de 

stat din judeţul Galaţi existau, la 

sfârşitul anului trecut, 2.627 de 

paturi, potrivit Direcţiei de Sănătate 

Publică Galaţi. Dintre acestea, 1.197 

se găsesc doar în Spitalul Clinic 

de Urgenţă Galaţi. Peste 80.000 

de oameni se prezintă, anual, la 

Unitatea de Primire Urgenţe din 

cadrul unităţii medicale. În fi ecare 

an, în cel mai mare spital din judeţ 

sunt internaţi aproximativ 39.000 de 

pacienţi. În ciuda titulaturii de spital 

judeţean, Spitalul Clinic de Urgenţă 

Galaţi îndeplineşte, de fapt, rolul 

unui spital regional, deoarece aici 

vin pentru tratament şi bolnavi din 

Vrancea, Brăila, Vaslui şi Tulcea. 

De-a lungul timpului, Spitalul 

Judeţean Galaţi s-a confruntat 

cu o gravă lipsă de personal. În 

prezent, defi citul de personal este 

de aproximativ 40 la sută, potrivit 

conducerii unităţii medicale. 

Concret, pentru ca Spitalul 

Judeţean să poată funcţiona în 

parametri normali ar mai fi  nevoie 

de 1.232 de angajaţi, dintre care 

155 de medici. . R.B.

De la bază şi până la etajul 
al doilea, consolidarea constă 
în aplicarea de centuri de beton 
cu armătură pe fi ecare stâlp de 
susţinere. De la nivelul al treilea 
în sus, pentru a nu adăuga gre-
utate suplimentară în structura 
construcţiei, consolidarea va fi  
făcută cu răşini speciale şi cu 
vată de sticlă.

 Până la sfârşitul anului, oda-
tă ce lucrările de consolidare vor 
avansa, autorităţile spun că va 
începe şi execuţia propriu-zisă a 
proiectului de efi cienţă energeti-
că. Pe lângă schimbarea tuturor 
conductelor vechi de jumătate 
de secol, investiţia presupune şi 
schimbarea lifturilor, a tuturor 
geamurilor şi a tâmplăriei care 
nu au fost deja schimbate, pre-
cum şi a caloriferelor din fi ecare 

salon şi cabinet medical. Sisteme 
de climatizare vor fi  montate pe 
fi ecare nivel în parte, iar sălile de 
operaţie vor dispune de sisteme 
de ventilaţie performante.

 Schimbarea lifturilor, con-
sumatoare importante de ener-
gie electrică, se încadrează în 
lucrările conexe efectuate în 
cadrul proiectului de efi cientiza-
re energetică. În multe saloane, 
ferestrele au încă tâmplărie din 

lemn. Chiar şi acolo unde există 
tâmplărie PVC şi geamuri termo-
pan, acestea sunt de multe ori 
vechi, fi ind montate de peste un 
deceniu. Din acest motiv, căldura 
din saloane se pierde repede, în 
anotimpul rece, în vreme ce vara 
bolnavii se coc în saloane.

 La exterior, spitalul va fi  pla-
cat cu vată minerală şi cu plăci 
de compozit, pentru a reduce cât 
mai mult din pierderea de agent 
termic. Autorităţile spun că in-
vestiţia va fi  gata până în 2021.

 „Un spital nou 
nu construieşti 
cu mai puţin de 250 
de milioane de euro“ 

„S-a pus problema de ce in-
vestim atâţia bani într-un spital 
vechi şi nu mai luăm un împru-

mut pentru construirea unui 
spital regional. În primul rând, 
aceasta a fost o decizie de acum 
ori niciodată.   Ca să obţinem pro-
misiunea Guvernului să ne dea 
şapte milioane pentru consoli-
darea spitalului (fonduri prove-
nite de la Ministerul Dezvoltă-
rii Regionale şi Administraţiei 
Publice - n.r.),  apoi să obţinem 
fi nanţarea pentru un proiect de 
aproape zece milioane de euro 

pentru efi cienţă energetică (din 
fonduri europene - n.r.), nu ştiu 
când ar mai fi  avut şansa Galaţiul 
să pună mâna pe asemenea sume 
destinate sistemului sanitar. Iar 
în tot acest timp, spitalul s-ar 

fi  degradat în continuare, ceea 
ce, în câţiva ani, ar fi  însemnat 
mari probleme pentru funcţiona-
rea sa. Mai mult, un spital nou 
de dimensiunile Judeţeanului nu 
construieşti cu mai puţin de 250 
de milioane de euro.

 În al doilea rând, nu am cum, 
efectiv, să pun toate aceste sume 
într-un singur coş, pentru că ele 
au ca destinaţie clară sursa de fi -
nanţare şi pentru ce anume tre-
buie folosită aceasta“, a declarat 
Costel Fotea.

 Finanţări europene 
pentru extinderea 
Ambulatoriului 
şi a Urgenţelor 

În faţa clădirii Spitalului Cli-
nic de Urgenţă Galaţi funcţionea-
ză Ambulatoriul de specialitate 
şi Unitatea de Primire Urgenţe 
(UPU-SMURD) a unităţii medicale. 
Şi cele două clădiri vor benefi cia 
de două proiecte cu fi nanţare din 
fonduri europene, prin Programul 

Operaţional Regional 2014-2020, 
Axa prioritară 8 - Dezvoltarea in-
frastructurii de sănătate.

 Indiferent că problema de să-
nătate de care suferă este sau nu o 
urgenţă medicală, sute de gălăţeni 
vin zilnic la UPU-SMURD. Spaţiul 
în care unitatea funcţionează este 
astfel tot timpul aglomerat cu pa-
cienţi şi cu aparţinătorii acestora. 
De asemenea, în ciuda faptului 
că a trecut deja, în anii din urmă, 
prin lucrări capitale costisitoare, 

unitatea nu are încă un garaj cu 
circuit care să permită intrarea 
maşinilor de ambulanţă pe o par-
te şi ieşirea lor pe altă parte.

 Pentru a rezolva aceste nea-
junsuri, Consiliul Judeţean Galaţi 

a aprobat, pe 24 august 2018, so-
licitarea de trecere a unui teren 
de peste 700 de metri pătraţi din 
domeniul public al municipiului 
Galaţi în domeniul public al jude-
ţului Galaţi. Pe respectivul teren, 
autorităţile judeţene vor construi 

o nouă clădire lângă actualul spa-
ţiu al UPU. Investiţia este estimată 
la peste 6.600.000 de lei, echiva-
lentul a aproximativ 1,5 milioa-
ne de euro. Cererea de fi nanţare 
urmează să fi e depusă în cursul 
lunii octombrie, prin Programul 
Operaţional Regional 2014-2020, 
Axa prioritară 8 - Dezvoltarea in-
frastructurii de sănătate.

 Pe lângă ridicarea noii clădiri, 
proiectul prevede şi reconfi gura-
rea circuitelor, pentru evitarea 
aglomeraţiei, precum şi dota-
rea secţiei cu un dispozitiv de 
rezonanţă magnetică nucleară 
(RMN) şi cu un computer tomo-
graf (CT).

 Aglomeraţia este o problemă 
şi în Ambulatoriul de specialitate 

al spitalului. Un proiect separat 
al Consiliului Judeţean Galaţi 
vizează extinderea Ambulato-
riului cu încă 23 sau 24 de ca-
binete medicale. Suma necesară 
estimată pentru aceste lucrări se 
ridică la peste 11.000.000 de lei, 
bani pe care autorităţile vor să-i 
obţină tot din fonduri europene, 
prin Programul Operaţional Re-
gional 2014-2020, Axa prioritară 
8 - Dezvoltarea infrastructurii de 
sănătate. .  foto Iulia Kelt 

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.AR
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Agricultură 
la polul secetei 
din sud-estul României
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Prima parte a anului 2018 a 

fost caracterizată de cea mai 

caldă Bobotează din ultimele 

şase decenii, două episoade de 

iarnă autentică în luna martie şi, 

apoi, o secetă prelungită. Toate 

acestea nu aveau cum să nu 

afecteze culturile agricole din 

judeţul Galaţi. 

Recolta de cereale păioase de 
vară din acest an, o cantitate totală 
de 260.000 de tone, a fost mai mică 
decât în anii precedenţi. Astfel, în 
2017, producţia totală a fost mai 
mare cu 35.000 de tone, iar în 2016, 

cu 52.000 de tone. În opinia direc-
torului executiv al Direcţiei pentru 
Agricultură Judeţeană (DAJ), Valen-
tin Huciu, cauza acestei scăderi este 
dată de „impactul pe care l-au avut 
schimbările climatice în acest pol 
al secetei din sud-estul României“.

 „Chiar în această lună, în comu-
na Măstăcani, a plouat la Chiraftei 
13 litri/mp, iar în satul Măstăcani, 
limitrof cu Chiraftei, nu a plouat 
niciun strop. Fenomenul s-a mani-
festat pe tot parcursul anului 2018: 
a plouat la Tecuci şi n-a plouat la 
Galaţi, a plouat la Tg.Bujor şi nu a 
plouat la Corni, Drăguşeni şi aşa 
mai departe. Media precipitaţiilor 
din 2018 este mult sub media mul-
tianuală de 450 l/mp, de exemplu 

au fost 297 l/mp în vestul munici-
piului Galaţi. Deci, s-ar putea să nu 
înregistrăm nici măcar media mul-
tianuală a precipitaţiilor în aceas-
tă parte de ţară“, a spus directorul 
executiv al DAJ Galaţi.

 Aşadar, în acest an, s-au recol-
tat în total 205.000 tone de grâu, cu 
3.480 kg/ha; secară: 200 tone, 1.160 
kg/ha; triticale (un hibrid de grâu şi 
secară): 1.060 tone, 2.855 kg/ha; orz: 
45.000 tone, 4.240 kg/ha; orzoaică 
de toamnă: 3.600 tone, 3.530 kg/ha; 
orzoaică de primăvară: 3.800 tone, 
880 kg/ha; ovăz: 1.600 tone, 1.250 
kg/ha.

 Un bilanţ al recoltărilor din vara 
acestui an arată astfel: cereale - 2,6 
milioane tone, o producţie realiza-

tă de 3.392 kg/ha (cu aproape 300 
kg/ha peste estimări); rapiţă pentru 
ulei - 19.488 tone, realizat 1.210 kg/
ha (cu 300 kg/ha sub producţia esti-
mată) şi mazăre boabe - 8.823 tone, 
o producţie realizată de 890 kg/ha 
(cu 330 kg/ha sub cea estimată).

Nu doar seceta a lovit în agri-
cultură. Reamintim, calamităţile 
înregistrate până acum în 2018 
au afectat circa 25.000 de hectare 
din întreg judeţul. Astfel, seceta a 
afectat 17.167 de hectare, grindina 
- 5.560 ha, iar furtunile şi inundaţi-
ile au provocat pagube pe 1.856 ha. 
Datele centralizate au fost trimise 
la Ministerul Agriculturii de către 
conducerea DAJ Galaţi şi se aşteap-
tă decizia ministerului. .

RECOLTA DE PĂIOASE, MAI MICĂ DECÂT ÎN ANII PRECEDENŢI  .  BILANŢ

Directorul executiv Valentin Huciu  u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi va organiza, 
luna viitoare, o nouă ediţie a 
Bursei locurilor de muncă pen-
tru absolvenţi. Evenimentul va 
avea loc pe 19 octombrie, într-o 
zi de vineri, şi se va desfăşura, 

ca de obicei, simultan, în mu-
nicipiile Galaţi şi Tecuci.

 Absolvenţii unei forme de în-
văţământ, promoţia 2018, care nu 
şi-au găsit încă un job, au şansa de a 
intra pe piaţa muncii, la bursa care 
le este destinată. Dar, bineînţeles, 
bursa din 19 octombrie reprezintă 
o oportunitate pentru toţi solici-
tanţii de locuri de muncă, pentru 
a lua contact cu ofertele de pe piaţa 

gălăţeană, ca să se angajeze sau, 
dacă va fi  cazul, să se reorienteze 
în cariera profesională.

 În ceea ce-i priveşte pe agen-
ţii economici din Galaţi şi Tecuci 
care doresc să participe la bursa 
din 19 octombrie, aceştia trebuie 
să se adreseze AJOFM.

 Ediţia de acum un an a Bur-
sei locurilor de muncă pentru 
absolvenţi, care a fost găzduită 

în municipiul Galaţi de Facul-
tatea de Inginerie, a înregistrat 
una dintre cele mai mari oferte 
de joburi din ultimii ani. Au par-
ticipat 70 de fi rme din Galaţi şi 
Tecuci, care au avut disponibile 
2.282 de posturi.

 "Viaţa liberă“ vă va oferi în 
zilele următoare date suplimen-
tare despre bursa organizată de 
AJOFM. .

O nouă bursă a locurilor de muncă 
pentru absolvenţi

CASARE. Fondurile 

alocate la rectifi carea bugetară 

pentru continuarea programului 

„Rabla“ vor putea fi  accesate 

de astăzi, 17 septembrie, a 

anunţat ministrul Mediului, 

Graţiela Gavrilescu. Bugetul de 

198 de milioane de lei reprezintă 

contravaloarea a 30.000 de prime 

de casare, iar Gavrilescu a afi rmat 

că, pentru anul următor, îşi doreşte 

ca bugetul alocat programului 

„Rabla“ să se menţină la nivelul 

celui din acest an. „De luni, va 

începe programul «Rabla». Cele 

30.000 de prime de casare 

aprobate prin rectifi care vor putea 

fi  accesate de către români. 

Acordăm în continuare aceeaşi 

primă de casare, de 6.500 de lei, 

putem să cumulăm această sumă 

de casare, dacă vom cumpăra o 

maşină hibrid, cu încă 1.700 de lei, 

iar în cazul maşinilor cu emisii de 

98 de grame la suta de kilometri, 

bonusul este de o mie de lei“, 

a afi rmat ministrul Mediului. 

Graţiela Gavrilescu a precizat 

că programul „Rabla Plus“ 

continuă pentru maşinile electrice 

sau hibrid. „Asta înseamnă 

şi siguranţă în circulaţie, dar 

înseamnă un lucru extraordinar 

de important, să folosim maşini 

care nu poluează“, a mai spus ea.  

.C.L. 

Bancpost 
dispare     
de pe piaţa 
bancară

FUZIUNE. Banca Transilvania, 

devenit cel mai mare grup bancar din 

România, urmează să fuzioneze prin 

absorbţie cu Bancpost, până la 31 de-

cembrie, sub condiţia obţinerii aprobării 

din partea BNR. La acea dată, Banc-

post SA îşi încetează existenţa, fuziunea 

având ca efect dizolvarea fără lichidare 

şi transmiterea universal a întregului său 

patrimoniu către Banca Transilvania. 

Bancpost va fi  radiată din Registrul 

Comerţului la data efectivă a fuziunii. În 

anul 2015, Banca Transilvania a preluat 

şi Volksbank România.  . C.L.

PROGRAMUL 

„RABLA“ 

REÎNCEPE   

ASTĂZI
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pamfl et în versuri
Sfânta Lene

Mi-s cocotă masculină,/ marţafoi cu atestat
şi muncesc la „Sfânta Lene“/ - fabrică de puşlamale
şi de trântori şi de cinici/ şi de fanţi cu creier plat,
rezervor de paparude,/ cuib de hoţi şi farfarale!
Nu mi-i frică de nimica/ şi de nimeni, mă comport
după cum e scris pe gena/ dinspre tata, dinspre mama:
mi se rupe de pudoare,/ mi se-ndoaie de efort,
studiez jemanfi şismul,/ falsul, ţâfna, panarama!
Unii spun că-s neam-prostie,/ că-s un dandi idiot,
că-s prăsit printre etaje,/ de-un candriu şi de-o candrie:
mi se fâlfâie de toate/ şi de toţi, sunt trematod
şi respect această clasă,/ şi-i port steagul cu mândrie!
Alţii mă apostrofează,/ cică-s bun de aruncat
la gunoi - declar aicea,/ cu zvâcniri microcefale:
mi-s cocotă masculină,/ marţafoi cu atestat
şi muncesc la „Sfânta Lene“/ - fabrică de haimanale! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u  Sute de turişti se învârt ca 
proştii prin Galaţi pentru că nu 
mai găsesc drumul spre Vama 
Giurgiuleşti şi spre Trecere Bac, 
după ce a fost scos indicatorul 
care bloca pista de biciclete din 
Micro 19. 
u Locuitorii din Micro 40 cer 
şi ei piste de biciclete ca în Piaţa 
Centrală, ca să aibă unde să îşi 
parcheze maşinile în siguranţă. 
u Autorul „soluţiei“ cu 
pista care ocoleşte piciorul 
indicatorului a fost dat afară 
din Primărie, însă imediat 
a fost angajat la PSD: „Nu 
puteam pierde un om de o 
asemenea valoare“, a explicat 
biroul de presă al partidului. 
u Acel Dorel care a găsit 
soluţia temporară a primit 
deja oferte din partea unor 
persoane importante din Galaţi: 
Picu Apostol Roman vrea să 
îl angajeze să îi amenajeze 
grădina. 
u Au învăţat de la cei mai buni! 
Administratorii Galaţiului, care 
sugerau bicicliştilor să ocolească 
stâlpul, au aplicat strategia 
propriilor şefi , care sugerează de 
ani buni investitorilor că e mai 
bine să ocolească Galaţiul decât 
să vină să se lovească de tot felul 
de probleme. . Momente şi 

spiţe 

pe scurt
Alte ştiri 
despre piste                         
şi administratori

O nouă epidemie: 
pista porcină

Au stricat în miezul zilei (de 
două ori) şi au reparat (o dată) în 
crucea nopţii. Noaptea, ca profe-
sioniştii, să nu cumva să-i prindă 
cineva că pot face şi lucruri bune. 
Este povestea celor angajaţi de Pri-
măria Galaţi să refacă infrastruc-
tura rutieră din Micro 19-20, care 
mai întâi au rezolvat cu o dungă, 
apoi au reparat cu fl exul. De ei 
râdem, evident, astăzi.

   Pucheanu ştie unde s-a greşit: 
„Dacă nu se făcea curba 
pe pistă, nimeni nu ne băga 
în seamă“ 

Primarul Ionuţ Pucheanu 
e foc şi pară pe cei care supra-
veghează lucrările de refacere 
a infrastructurii din cartierul 
Dunărea. Nervos din cale-afară, 
primarul Galaţiului i-a trimis să 
remedieze problema în miez de 
noapte, iar apoi a convocat, a doua 
zi, o şedinţă de urgenţă, în care a 
analizat situaţia.

 „Să ne fi e învăţătură de minte! 
Dacă lăsam stâlpul acolo, fără să 
mutăm pista, nu ar fi  fost nicio 
problemă. Dar ne-a mâncat pe noi 

în fund să ne apucăm să reparăm 
ce am făcut greşit! Vedeţi? De asta 
trebuie lăsate lucrurile aşa!“, a tu-
nat Ionuţ Pucheanu.

 Primarul stabilit la numără-
toarea voturilor a încercat apoi 
să justifi ce incompetenţa celor 
pe care îi are în subordine cu 
un proverb: „Cine nu munceşte 
nu greşeşte“, moment în care 
toţi cei prezenţi l-au aprobat cu 
aplauze furtunoase. „Aşa este. 
Vina noastră este că muncim, că 
robotim în slujba acestui oraş, iar 
indivizi dotaţi cu telefoane mo-
bile şi ajutaţi de spaţii virtuale 
de socializare râd de noi. Asta în 
timp ce noi muncim. Ia să vină ei 
să facă străzi, trotuare şi apoi să 
le căutăm noi nod în papură...“, 
a completat unul dintre şefi i de 
lucrări prezenţi.

 La fi nalul şedinţei, Ionuţ Pu-
cheanu şi-a încurajat oamenii şi 
i-a trimis înapoi la muncă în fo-
losul comunităţii. 

„Hai, băieţi, la treabă, că sunt 
atâţia oameni care aşteaptă pe 
Facebook să o comitem din nou“, 
a spus Pucheanu.

 După povestea cu stâlpul, 
primarul stă non-stop 
pe Facebook ca să vadă 
ce mai are de făcut prin Galaţi 

Partea bună în toată povestea 
cu stâlpul e că, în sfârşit, Ionuţ 
Pucheanu a înţeles ce trebuie să 
facă pentru a fi  apreciat în oraş. 
De acum înainte, agenda repara-
ţiilor va fi  stabilită de reţelele de 
socializare. „Până acum, făceam 
noi ce credeam că trebuie făcut 
prin oraş, dar se pare că nu e bine. 
Irosim timp şi bani aiurea. Nu noi 
trebuie să facem agenda. Mai bine 
stăm pe Facebook şi vedem ce zic 
oamenii. Şi unde apare o proble-
mă, hop şi noi să reparăm“, le-a 
transmis Ionuţ Pucheanu consi-
lierilor săi.

Practic, din acest moment, pri-
marul va fi  mai puţin activ pe te-
ren şi mult mai vioi pe reţelele de 
socializare. „Alegerile se apropie, 
iar noi am tot cheltuit energie cu 
proiecte pe care nu le apreciază 
nimeni. De acum, facem numai 
ce apreciază oamenii pe Face-
book“, a decis Ionuţ Pucheanu. 
. GhiDon Corleone

incredibil 
Doar în Galaţi

De ce             
nu circulă Picu 
cu bicicleta

DEZVĂLUIRI. Totul ar 

fi  mult mai simplu în Galaţi pentru bici-

clişti dacă viceprimarul Picu Apostol 

Roman ar circula pe bicicletă. E 

simplu: dacă s-ar lovi el de probleme, 

le-ar rezolva pe loc. Din păcate, Picu 

preferă maşina. Şi asta dintr-un motiv 

foarte simplu. Are cuvântul Picu Ro-

man: „Eu aş merge cu bicicleta, dar 

am bonuri de benzină de la Primărie şi 

trebuie să le folosesc. Cu mare drag 

aş pedala, dar ce fac cu sutele de 

litri de benzină pe care nu le-aş mai 

consuma?“.     .Dă-i Benzină! 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Râdeţi voi...  dar 
eu  nu  am  cum  să  sufăr 
din  cauza  obstacolelor  de 

pe  pistă

 Cel mai sigur mod de a conduce o bicicletă u

 Şi eu 
merg cu bicicleta, dar 

am mereu un poliţist lângă 
mine, care îmi face loc printre 

oameni şi stâlpi

 Florin Pâslaru, un om din popor uAR
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fotbal
La Sporting trebuie depășit blocajul

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda a patra a Ligii a III-a de 
fotbal a coincis cu o nouă înfrân-
gere pentru echipa lieșteană, locul 
7 în clasamentul la zi. 

Sâmbătă a primit replica unei 
vecine de clasament - Bucovina 
Rădăuți (locul 6). 

Având o evoluție slabă, fără ati-
tudine corespunzătoare, jucătorii 
s-au văzut învinși pentru a treia 
oară. Scorul a fost 0-2, rădăuțenii 
înscriind în fi nalurile de repriză 
(min. 44 și 90). Sporting nu a gă-
sit drumul spre poartă, singurele 
oportunități din care ar fi  putut 
înscrie fi ind în min. 75 și 80, prin 
Bahnașu și Iancu.

„Ne afl ăm într-o situație ne-
plăcută, în care nu am obținut 
decât trei puncte din cele 12 
posibile. Probabil a intervenit 
euforia după califi carea în Cupă, 
care, coroborată cu o stare de 
oboseală, ne-a adus în această 
situație de blocaj, pe care trebuie 
să o depășim în etapa viitoare, 
când vom juca cu echipa a doua 

a FC Botoșani“, ne-a spus antre-
norul Ionuț Niculcea. Iată „un-
sprezecele“ care, deocamdată, se 
afl ă într-o situație neplăcută în 
clasament: Vădeanu - Stan-
cu, Maftei, Manea, Sevastian - 
Munchiu, Vârlan - Dănăilă, Mihu 
- Bahnașu - Ticămucă.  Au mai in-
trat: Iancu, Bârlădeanu, Oană și 
Filimon. . 

Gabriela Talabă 
a câştigat al doilea 
turneu consecutiv
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Gabriela Talabă 

a câștigat proba de dublu a 

turneului ITF de la Varna, dotat cu 

premii totale de 15.000 de dolari. 

Talabă și venezueleanca Aymet 

Uzcategui, principalele favorite 

ale probei de dublu, au învins, 

scor 3-6, 7-5, 10-5, perechea 

turcă Ipek Oz/ Melis Sezer. 

Pentru Talabă este al treilea 
trofeu de dublu și al doilea con-
secutiv după cel de la Marbella 
(Spania). 

La simplu, Talabă a fost învinsă 
în sferturile de fi nală.

„Cred că este o perioadă bună 
pentru mine, în care reușesc să 
îmi pun în evidență jocul. Săp-
tămâna trecută, am reușit să fac 
dubla în Spania, la Marbella, da-
torită unei bune pregătiri înainte 
de turneu și experienței cumulate 
pe parcursul anilor universitari 
petrecuți în America. Această 
săptămână a fost, de asemenea, 
una favorabilă pentru mine, chiar 
dacă rezultatul la simplu nu este 
cel dorit. S-a văzut puțin oboseala 
din turneul precedent, unde a tre-
buit să joc multe meciuri de sim-
plu și de dublu la rând, iar ultimele 
două meciuri din turneu au fost la 
doar o oră și jumătate diferență 
unul de celălalt, din cauza ploii. 
Chiar și așa, cred că jocul meu a 
progresat în ultima perioadă și 
asta este cel mai important pen-
tru mine în momentul de față. Mă 
bucur mult că am reușit să câștig 
acest turneu în proba de dublu și 
consider că este un pas înainte 
pentru competițiile mai mari în 
care voi juca în continuare, în am-
bele probe. De asemenea, consider 
că reușesc să aplic mai ușor ceea ce 

am perfecționat în ultima perioa-
dă la antrenamente și acesta este 
un semn bun“, a declarat Gabriela 
Talabă.

Pentru gălățeancă, trofeul de 
la Varna a fost al șaselea titlu de 
dublu al carierei, primele patru fi -
ind obținute alături de românca 

Oana Simion.Gălățeanca a revenit 
în această vară în circuit, după ce 
a absolvit studiile Universității 
Texas Tech (SUA). În perioada 
studenției, gălăţeanca a evoluat 
în competițiile interuniversitare. 
Talabă se va afl a şi în această săptă-
mână în Bulgaria, unde va evolua 

pe tabloul de califi cări al turne-
ului ITF Challenge de la Dobrici, 
dotat cu premii totale de 25.000 
de dolari. .

VALOARE RECONFIRMATĂ  .  TENIS

din sportul 
gălăţean

 BOX. Concitadinul nostru 

Cristian Ciocan (alias Christian 

Hammer) a obţinut cea de a 23-a 

victorie, din 28 de meciuri la box 

profesionist (categoria supergrea). 

Asistat de mentorul său, prof. Felix 

Păun, acesta a învins detaşat în 

meciul desfăşurat la Hamburg un 

pugilist georgian mult mai greu 

decât el, care cântăreşte 148 kg (!!!). 

Acesta este Tornike Puritciamiaşvili, 

cel care l-a înlocuit în ultima clipă 

pe cel desemnat anterior, conaţio-

nalul său Davit Gogișvili. Învinsul lui 

Cristi de sâmbătă seară are 27 de 

ani, 22 de meciuri ca profesionist, 

11 victorii (7 KO) şi 11 eşecuri (3 

KO). 

HALTERE. Din calendarul 

competiţional intern la haltere au 

mai rămas de disputat numai între-

cerile fi nalei campionatului juniorilor 

de 20 ani, de la Bascov. Sportivii 

gălăţeni mai sunt angrenaţi în două 

concursuri internaţionale de anver-

gură. Mai întâi, între 20 şi 27 octom-

brie, la Zanasc (Polonia), vor avea 

loc Campionatele Europene Under 

23. În echipa României se vor regăsi 

Andreea Penciu, Constantin Carp şi 

Mihaela Ilie (CS Universitatea), dar 

şi Alexandra Alexe (CS Municipal 

Dunărea). Până la sfârşitul anului, va 

avea loc şi cea mai „tare“ competiţie 

a sezonului, Campionatele Mondiale 

ale seniorilor (Aşhabad, Turkme-

nistan, 1 noiembrie). Şi aici vom 

avea doi reprezentanţi - campioana 

europeană Elena Andrieş (CSU) 

şi antrenorul său de la club, prof. 

Costel Dimofte, în calitate de arbitru 

internaţional.  .

Cristian Ciocan, 
a 23-a victorie

 Grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Juniorul 
Martin Orbu, 
două titluri 
naţionale

NAVOMODELE. Gălăţeanul 

Martin Orbu, legitimat la Clubul Nauticus Mo-

dels, a obţinut două titluri naţionale la Micro 

Magic și F5E, la „Naţionalele“ de navomo-

dele veliere radiocomandate, desfășurate pe 

Lacul Cătușa. Afl at la a doua „ieșire“ pe lac, 

gălăţeanul a dat dovadă de un fl er deose-

bit în ceea ce privește mânuirea velierelor, 

cucerind în acelaşi timp alte două medalii, 

un argint la F5-10, respectiv, bronz la F5 M. 

De precizat că la începutul lunii, Martin Orbu 

a cucerit și titlul de vicecampion al clasei 

C6, cu lucrarea „Yamato“, la „Mondialul“ de 

navomodele de la Galaţi.  . S.B.
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competiţii 
rezultate

CICLISM. Concursul „Juniorii 

Pedalează“, ajuns la cea de-a 12-a 

ediţie, se adresează copiilor, cu vârste 

cuprinse între 6 și 14 ani, aceștia 

urmând să parcurgă, în parcarea 

centrului comercial Brăila Mall, trasee 

presărate cu obstacole, care le vor 

pune la încercare îndemânarea 

pe bicicletă. Zona de concurs va 

fi  delimitată de trafi c și va conţine 

trasee de difi cultate diferite, în 

funcţie de categoria de vârstă a 

copiilor. „Siguranţa pe bicicletă este 

o prioritate pentru noi, motiv pentru 

care toţi copiii care vor participa la 

acest concurs vor trebui să poarte 

obligatoriu căşti de protecţie. Cei 

care vor reuși să parcurgă traseul 

în cel mai scurt timp vor urca pe 

podium și vor fi  premiaţi“, precizează 

organizatorii evenimentului, Bike 

Works.Înscrierile se pot face online, 

pe site-ul Asociaţiei Bike Works, 

respectiv www.bikeworks.ro, în cadrul 

secţiunii dedicate concursului „Juniorii 

Pedalează“, până pe 21 septembrie, 

inclusiv, taxa de participare fi ind de 

25 lei, cu menţiunea că înscrierile 

se pot încheia mai devreme dacă 

se atinge numărul maxim de o sută 

de participanţi. În ziua concursului, 

fi ecare participant va primi un pachet 

de concurs, ce va conţine: numărul 

de concurs, diploma de participare, 

0,5 litri de apă, medalie de fi nisher 

şi diverse produse de la sponsorii 

evenimentului. Scopul concursului 

este acela de a-i motiva pe copii să 

facă mişcare şi să dobândească 

deprinderile necesare mersului în 

siguranţă pe bicicletă. Concursul 

„Juniorii Pedalează“ este organizat de 

Asociaţia Bike Works, iar cotidianul 

„Viaţa liberă“ Galaţi este partener 

media.  . S.B.

„Juniorii 
pedalează“, 
la Brăila

United,  
meci               
în deplasare 
la Poli Iași

FUTSAL. Echipa de futsal United 

Galaţi va juca, astăzi, de la ora 16.00, 

la formaţia Futsal Poli Iași, într-un meci 

contând pentru etapa a doua din Liga I. 

Gălăţenii au obţinut o victorie importantă 

în prima etapă, scor 4-2, cu Wet Imperial 

Miercurea Ciuc - pretendentă la titlu, 

dar punctele câștigate au adus echi-

pa antrenată de Florin Ignat în „zero“. 

United a început sezonul cu o penalizare 

de 3 puncte, ca urmare a unei decizii a 

FRF. Adversarii de astăzi ai gălăţenilor 

vin după o înfrângere la limită, scor 4-5, 

în faţa FK Odorheiu Secuiesc. . S.B.

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Oţelul Galaţi a terminat la 

egalitate, scor 0-0, derbiul cu 

SCM Gloria Buzău, din etapa a 

patra a Ligii a III-a, după un meci 

în care a dominat, dar n-a avut 

destulă forţă ofensivă. 

Gesturile antrenorului Oțelu-
lui, Stelian Bordieanu, făcute în 
drumul spre vestiar la fi nalul 
meciului arătau dezamăgirea de 
rezultat şi mai ales frustrare. De 
înţeles, atât timp cât Oţelul a do-
minat categoric derbiul cu Gloria 
Buzău, dar nu și-a concretizat su-
perioritatea. „Ocazii am avut, cel 
puțin în a doua repriză nu cred 
că au trecut de două-trei ori de 
centrul terenului, dar, din păca-
te, mingea nu a vrut să intre în 
poartă“, s-a exteriorizat tehnicia-
nul gălăţean.

Un 0-0 care are totuşi şi partea 
plină a paharului: Oţelul conti-
nuă să fi e pe primul loc şi a trecut 
şi de etapa a patra fără să aibă 
vreun gol primit până acum. Tot 
la aspecte pozitive a fost dărui-
rea jucătorilor, răsplătită de cei 
aproape 5.000 de spectatori cu 
susţinere, tot mai intensă cu cât 
se apropia fi nalul, până în ulti-
mele secunde.

Senzaţia generală de frustrare 
a fost amplifi cată de o paradă ulu-
itoare, în ultimul minut, a por-
tarului echipei buzoiene, Gurău, 
care a scos şutul lui Matei care 
se îndrepta spre vinclu. De altfel, 

Gurău a fost unul dintre princi-
palii „vinovaţi“ pentru acest 0-0, 
cu cel puţin alte două intervenţii 
incredibile. A deviat în bară la 
excelenta execuţie a lui Sălăgea-
nu din lovitură liberă (min. 4), 
respingând şi şutul de gol al lui 
Iorga (min. 56). În rest, echipa din 
Buzău a avut şi mult noroc la oca-
zia lui Zaharia (min. 43, cap peste 
poartă, din şase metri) şi mai ales 
la reluarea lui Stoian (min. 73), la 
o palmă de vinclu.

În ansamblu, Oţelul a ară-
tat bine, dar încă jocul scârţâie 
în preajma careului advers, cu 
sclipiri rare la pasa decisivă şi 
fi nalizare.

De partea cealaltă, SCM Glo-
ria Buzău n-a avut deloc preten-
ţii ofensive, mulţumindu-se să 
mizeze pe defensivă (excelent 
jocul fundaşilor centrali). De 
altfel, încă de prin minutul 55, au 
apărut tragerile de timp, miza pe 
0-0 dovedindu-se în cele din urmă 
câştigătoare.

Afl at la primul meci de la 
revenirea sa la echipa cu care a 
fost campion în 2011, Laurenţiu 
Iorga a estimat că Oţelului i-au 
lipsit nivelul optim de omogeni-
tate şi un dram de noroc. „Doar 
neșansa a făcut să nu câștigăm 
astăzi. Suntem mulți jucători noi 
și cred că mai avem nevoie de ceva 
timp pentru a ne intra în ritm. 
Aici mă simt ca acasă, am luat o 
decizie pe care nu o regret. Tot 
ce îmi doresc acum este să ajung 
la nivelul de pregătire al echipei 
și să arăt ce pot. Am ales să vin 
la Oțelul pentru acest obiectiv, al 
promovării, cred în el. Cred în oa-
menii de aici, ei m-au convins să 

revin la Galați. Liga a III-a e puțin 
diferită de prima ligă. Aici, jucă-
torii compensează prin ambiție, 
mai multă alergătură. În prima 
ligă, ai mai multe spații de joc, 
aici sunt mai agresivi, dar ușor, 
ușor, sper să mă acomodez și 
să fac față rigorilor“, a declarat 
Iorga.

Robert Moglan, căpitanul echi-
pei gălăţene, a spus că Gloria Bu-
zău nu i s-a părut o echipă care să 

arate mari valenţe, subliniind tot-
odată că Oţelul trebuie să-şi îm-
bunătăţească jocul ofensiv. „Am 
dominat meciul de la un capăt la 
altul. Ne-am creat câteva ocazii, 
dar nu am reușit să înscriem. Mai 
trebuie să lucrăm la antrenamen-
te la partea de fi nalizare. Gloria 
nu este o echipă de speriat, ați 
văzut că am dominat-o. În retur, 
la ei, vrem să scoatem toate cele 
trei puncte și să promovăm“, a 
afi rmat fundaşul gălăţean.

Antrenorul Stelian Bordieanu 
a început jocul utilizând urmă-
toarea formulă: Iliescu - David, 
Moglan (cpt), Ghiocel, Sălăgeanu 
- Codreanu, Crihană - Stoian, Ior-
ga, Zaharia - Matei. În repriza a 
doua au mai evoluat: Cîrjan, Va-
sile și Chiriac.

Următorul joc al SC Oțelul 
Galați va avea loc pe terenul 
formației Bucovina Rădăuți, în 
etapa a cincea, partida urmând 
să se dispute sâmbătă, 22 septem-
brie, de la ora 17.00, pe Stadionul 
„Municipal“ din Rădăuți.

 A arbitrat o buzoiancă! 
SCM Gloria Buzău este cunos-

cută a fi  o formaţie cu proptele la 
FRF, iar componenţa brigăzii de 
arbitri la meciul de sâmbătă con-
fi rmă acest aspect. Unul dintre 
cei doi arbitri asistenţi, Mihaela 
Ţepuşă, apare ofi cial ca fi ind din 
Bucureşti, unde şi-ar avea acum 
domiciliul, dar de fapt este buzoi-
ancă. Sursele noastre susţin că 
şi-a început activitatea de arbitru 
la Asociaţia Judeţeană de Fotbal 
Buzău şi că este fi ica adoptivă a 
unuia dintre editorialiştii de la 
arenabuzoiana.ro! .

MAI BUNI, DAR FĂRĂ GOL MARCAT  .  FOTBAL

online

’
Aici mă simt ca acasă, 

am luat o decizie pe 

care nu o regret. Tot 

ce îmi doresc acum 

este să ajung la nivelul 

de pregătire al echipei 

și să arăt ce pot. Am 

ales să vin la Oţelul 

pentru acest obiectiv, 

al promovării, cred în el

LAURENŢIU IORGA
jucător al S.C. Oţelul

Frustrare la Oţelul, 
după derbi

Laurenţiu Iorga (dreapta), Laurenţiu Iorga (dreapta),   uu

campionul revenit campionul revenit 

la Galaţi  la Galaţi  foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu
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Săptămână de foc 
la Curtea Constituţională
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Curtea Constituțională (CCR) 
are programate, începând de as-
tăzi și până joi, termene privind 
o serie de subiecte cruciale: modi-
fi cările aduse de PSD-ALDE Codu-
lui penal prin care a fost dezincri-
minată infracțiunea de abuz în 
serviciu pentru care Liviu Drag-
nea a fost condamnat în primă 
instanță la trei ani și jumătate de 
închisoare, modifi cările aduse le-
gii privind statutul magistraților 
și celei privind funcționarea CSM 
(legile Justiției), modifi cările 
controversate aduse Codului ad-
ministrativ, precum și legea de 
revizuire a Constituției în sensul 
redefi nirii familiei drept căsăto-
ria dintre un bărbat și o femeie, 
anunță G4Media.ro.

 De departe, cea mai impor-
tantă decizie așteptată din par-
tea CCR este cea în privința mo-
difi cărilor aduse Codului penal. 
Actul normativ a fost atacat de 
președintele Klaus Iohannis, de 
Înalta Curte de Casație și Justiție 
și de parlamentarii PNL, USR și 
PMP. Judecător raportor pentru 
Codul penal a fost desemnată 
fosta președintă a Înaltei Curți 

de Casație și Justiție, Livia Stan-
ciu. Ea s-a făcut remarcată prin 
poziția intransigentă față de asal-
tul PSD-ALDE la legislația din 
domeniul justiției, exprimată în 
opiniile separate la deciziile pri-
vind legile Justiției și OUG 13. De 
altfel, Livia Stanciu a condus com-
pletul de cinci judecători de la 
Înalta Curte care l-a condamnat 
pe Liviu Dragnea în 2016 la doi 
ani de închisoare cu suspendare 
în dosarul „Referendumul“. Prin-
tre alte modifi cări aduse Codului 
penal, PSD și ALDE au dezincri-
minat parțial abuzul în serviciu, 
tocmai infracțiunea pentru care 
Dragnea a fost condamnat în 
dosarul angajărilor fi ctive de la 
Protecția Copilului Teleorman.

 Legile Justiţiei 
Deși toate cele trei legi ale 

Justiției au fost modifi cate la fi -
nalul anului trecut de PSD, ALDE 
și UDMR, doar una dintre ele a 
intrat în vigoare. Două - legea 
privind statutul magistraților 
și cea privind organizarea și 
funcționarea CSM - se afl ă încă 
în procesul legal de contestare 
demarat de președintele Klaus Io-
hannis, opoziția parlamentară și 
Înalta Curte de Casație și Justiție. 

Curtea Constituțională a stabilit 
un nou termen pentru mâine, 
18 septembrie.

 Modifi cările aduse legilor 
Justiției au fost practic desfi ințate 
de Comisia de la Veneția, într-un 
raport ad-hoc făcut public pe 13 iu-
lie. Comisia a solicitat autorităților 
de la București să revină asupra 
modifi cărilor aduse celor trei 
acte normative, în special în ceea 
ce privește numirea și revocarea 
procurorilor șefi  ai principalelor 
parchete - DNA, DIICOT și Parche-
tul general. 

Instituția a cerut ca în pro-
cedură să fi e menținut rolul 
președintelui României și al CSM 
pentru a echilibra infl uența mi-
nistrului Justiției.

 Codul administrativ 
Adoptat de Camera Deputaților 

în calitate de for decizional în 
sesiunea extraordinară din luna 
iulie, Codul administrativ a fost 
atacat la CCR de către partidele 
de opoziție (PNL, USR, PMP) și de 
către președintele Klaus Iohan-
nis. Judecătorii au dat termen 
pentru joi, 20 septembrie. Una 
dintre cele mai importante pre-
vederi ale Codului sunt pensiile 
speciale pentru primari, vicepri-

mari, președinți și vicepreședinți 
de consilii județene. 

O altă prevedere a Codului 
administrativ vizează că decizii-
le privind patrimoniul unităților 
administrativ-teritoriale vor pu-
tea fi  luate cu jumătate plus unu 
din numărul consilierilor locali 
sau județeni, față de majorita-
tea de două treimi necesară în 
prezent.

 Revizuirea Constituţiei 
Săptămâna trecută, Curtea 

Constituțională a decis să dezbată 
astăzi, 17 septembrie, inițiativa 
cetățenească de revizuire a 
Constituției privind redefi nirea 
familiei, adoptată marțea trecu-
tă de Senat în calitate de cameră 
decizională.

 Decizia CCR este un fi ltru 
înainte ca revizuirea legii funda-
mentale să fi e supusă aprobării 
fi nale prin referendum. 

În cazul în care Curtea va da 
undă verde inițiativei, consul-
tarea populară va avea loc pe 
7 octombrie. 

În caz contrar, proiectul se 
întoarce în Parlament, fi ind ne-
cesară reluarea dezbaterii atât 
în Camera Deputaților, cât și în 
Senat, relatează G4Media.ro. .

SUNT AȘTEPTATE DECIZII CRUCIALE  .  DEZBATERI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Doi americani de culoare, 
baschetbaliști ai clubului brăi-
lean Cuza Sport, au fost atacați, 
în noaptea de sâmbătă spre du-
minică, de mai mulți indivizi, în 
timp ce se afl au la o terasă din 
zona centrală a orașului, infor-

mează publicația online debrai-
la.ro. Sportivii, Darrel Bowie și 
Joseph McClain, în vârstă de 24, 
respectiv, 25 de ani, ar fi  fost 
loviți cu pumnii și cu sticle, dar 
și cu un cuțit. Martori la întreaga 
scenă au fost mai mulți colegi de 
echipă ai americanilor, potrivit 
debraila.ro. Ambii sportivi au 
fost operați. Unul are plămâ-

nul perforat, iar celălalt mul-
tiple plăgi înjunghiate. Cei doi 
baschetbaliști au ajuns la echi-
pa Cuza Sport în urmă cu doar o 
lună. Surse judiciare au precizat 
pentru debraila.ro că nu a existat 
vreo discuție în contradictoriu 
între sportivi și agresori, care să 
fi  dus la sângerosul atac. Din se-
nin, un individ l-a lovit pe unul 

dintre baschetbaliști, apoi au nă-
vălit și alți agresori. Ceilalți bas-
chetbalişti, colegii americanilor, 
au declarat în fața procurorilor 
că bodyguarzii clubului i-au lovit 
pe răniți, în loc să intervină pen-
tru aplanarea confl ictului. Prin-
tre atacatori se numără temutul 
interlop „Dasaev“, care era, ieri, 
căutat de polițiști. .

Baschetbaliști americani înjunghiaţi la Brăila

Pesta 
porcină              
se extinde

ÎNGRIJORĂTOR. Pesta 

porcină s-a extins în al treisprezecelea 

judeţ al ţării, Dâmboviţa. Autorităţile au 

fost alertate de un bărbat din localita-

tea Lucieni, care a anunţat că doi porci 

din gospodăria sa au murit. Imediat, 

s-a decis uciderea animalului rămas în 

gospodăria afectată și s-a stabilit o zonă 

de protecţie pe o rază de trei kilometri. 

Pesta porcină africană s-a extins aşadar 

în peste 200 de localităţi, iar România se 

apropie de 900 de focare. Au fost ucişi 

peste 230.000 de porci, potrivit Digi 24. 

. C.D.

 SUMMIT               

CU MIZĂ URIAŞĂ, 

LA BUCUREŞTI
REUNIUNE. Lideri din 

Uniunea Europeană şi Statele 

Unite ajung, astăzi, la Bucureşti, 

pentru a participa la summitul 

„Iniţiativa celor 3 Mări“, un proiect 

susţinut de 12 ţări din Europa 

Centrală şi de Est. Capitala 

României va fi  locul unde, timp de 

două zile, se vor dezbate, la nivel 

înalt, proiecte economice pentru 

dezvoltarea zonei şi consolidarea 

parteneriatului transatlantic, 

informează Digi 24. „Acest 

summit reprezintă o oportunitate 

majoră pentru România, pe care 

cu sinceritate vă spun că trebuie 

să o valorifi căm la maximum, în 

condiţiile în care ne va permite să 

derulăm investiţii care să asigure 

benefi cii economice importante 

atât României, cât şi celorlalte 11 

state participante. Din punctul 

nostru de vedere, contribuie la 

consolidarea relaţiei transatlantice, 

prin încurajarea prezenţei 

economice a SUA în regiune, 

acţionând ca un catalizator“, a 

declarat Ana Birchall, vicepremier 

pentru parteneriate strategice, 

citată de Digi 24. Summitul va fi  

găzduit de președintele României, 

Klaus Iohannis, la Palatul Cotroceni. 

La summit va fi  prezent, printre 

alţii, preşedintele Comisiei 

Europene, Jean-Claude Junker, 

informează jurnaliștii din presa 

naţională.  . C.D. 
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Prima femeie câştigătoare, 
în acelaşi an, a celor patru 
titluri de Grand Slam

Tenismena americană Mau-
reen Catherine Connolly (1934-
1969) este prima femeie care a 
câştigat toate cele patru titluri 
de Grand Slam dintr-un an, pe-
formanţă realizată în 1953.

 A început tenisul, la 10 ani, 
pe terenurile municipale din 
San Diego [localitate în care s-a 
născut], cu antrenorul Wilbur 
Folsom. După o perioadă sub 
tutela acestuia, timp în care a 
ajuns în prima ei fi nală de tur-
neu, Connolly a primit statutul 
de membru al Clubului Balboa, 
care i-a înlesnit, la vârsta de 12 
ani, întâlnirea cu unul dintre 
cei mai mari antrenori de tenis, 
Eleanor "Profa“ Tennant. Pregăti-

tă de aceasta, la vârsta de 14 ani, 
Maureen Connolly a câştigat 
56 de meciuri consecutiv şi, în 
scurtă vreme, a devenit cea mai 
tânără învingătoare din istoria 
campionatelor de tenis ale State-
lor Unite ale Americii pentru fete 
sub 18 ani.

 A intrat apoi pe tabloul prin-
cipal la Forest Hills şi, la 16 ani 
şi 11 luni, a câştigat titlul la se-
nioare şi a devenit cea mai tâ-
nără câştigătoare a competiţiei, 
record care a rezistat aproape 30 
de ani. În anul 1952 şi-a apărat tit-
lul american şi a câştigat primul 
său Wimbledon.

 În 1953, Connolly şi-a angajat 
un nou antrenor, Harry Hopman, 

căpitanul echipei australiene de 
Cupa Davis, şi a câştigat toate cele 
patru turnee internaţionale ma-
jore. A trecut de partenera sa de 
dublu, Julie Sampson Haywood, 
în fi nala Campionatelor Austra-
liei, şi de Doris Hart, în fi nalele 
de la Paris, Londra şi New York. 
A încheiat sezonul cu 10 turnee 
câştigate din 12.

 Palmaresul său include nouă 
titluri la simplu în turnee de Mare 
Şlem - trei succesive la Wimble-
don, unul în Australia, două în 
Franţa şi trei în SUA, dintr-un 
total de 18 fi nale jucate.

A fost lideră a clasamentului 
mondial din 1952 până în 1954. 
.  V.G. 

sport
Maureen Connolly

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u  Expoziţia 
aniversară „125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi“, până pe 31 decembrie.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia„Călătorii 
imaginare“, de Valeriu Şuşnea.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u  Lapidarium (str. Mr. Iancu 
Fotea nr. 2 bis) - Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de 
existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Lumină şi culoare“, de Teodor 
Vişan. Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, 
iar duminică şi luni este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, organizată în colaborare cu Muzeul 
„Grigore Antipa“, „Urmele trecutului“, „Aero Galaţi 
3“, „Antropocen“ - fotografie, “Valori patrimoniale”, 
„Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, Expoziţia „Fosile vii-
Crabii potcoavă“, „Tentacule şi tentacule“, „Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D. Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u  

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la filiala 
„Costache Negri“, la Biblioteca Municipală pentru Copii, 
din Ţiglina, respectiv Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 20,00, 
sâmbătă - închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00. La Filiala nr. 4 „Grigore Vieru“, din Gara CFR e deschis 
luni, miercuri şi vineri, de la 8,00 la 16,00, iar marţi şi joi, de 
la 12,00 la 20,00. Filiala nr. 3 „Tehnologia informaţiei“ este 
deschisă între 8,00 şi 16,00, marţi şi joi. În ultima vineri a 
fiecărei luni, nu se lucrează cu publicul, fiind zi sanitară.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“ -  u

De luni până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, astăzi 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 24 de grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 13 grade Celsius. Nu sunt preco-

nizate precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 769 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea de 

53 la sută.  . (Informaţii pate din surse 

online)

Galaţi

Soarele

răsare

 36:46 am

apune

57:18 pm

meteo 17 septembrie România & Europa 

Timişoara

27  99

Cluj

25  88

Bucureşti

25 1717

Galaţi

24 1313

Constanţa

22 1818

Braşov

21 1010

Londra

24 1717

Paris

 29  1717

Madrid

31 2020
Roma

28 1919

Chişinău

22 1212

1630   u  A fost fondat oraşul Boston, 
SUA.
1787   u  A fost adoptată Constituţia 
SUA [în vigoare şi astăzi], document 
ce proclamă SUA stat federal, 
având ca formă de guvernământ 
republica prezidenţială.
1823   u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE LAZĂR (n. 1779), 
întemeietor al învăţământului 
românesc modern.
1871   u  Se inaugurează tunelul 
feroviar Mont Cenis, care leagă 
Franţa de Italia.
1919   u  Se înfiinţează, la Cluj, 
Conservatorul de Muzică şi Artă 
Dramatică [în prezent Academia 
de Muzică „Gheorghe Dima“].
1935   u  România este aleasă 
membru permanent în Consiliul 
Ligii Naţiunilor.
1937   u  Se naşte ILARION IONESCU 
- GALAŢI, dirijor, violonist.
1963   u  Premiera filmului „Codin“, 
după romanul lui Panait Istrati, 
regizor Henri Colpi - prima 
coproducţie franco-română, 
premiat la Cannes pentru scenariu.
1972   u  Se naşte CORNEL 
CORCĂCEL, pictor, grafician, 
pedagog.
1977   u  Se dezveleşte, la Târgu 
Bujor, judeţul Galaţi, bustul 
generalului Eremia Grigorescu [fiu 
al oraşului], opera sculptorului 
Nicolae Enca.
1980   u  Încetează din viaţă JEAN 
PIAGET (n. 1896), filosof, psiholog, 
pedagog elveţian, considerat 
fondatorul epistemologiei genetice.
1983   u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ION RĂŞENESCU (n. 1919), 
inginer, pedagog - cu activitate la 
Universitatea „Dunărea de Jos“ Galaţi.
1996   u  Încetează din viaţă 
ŞTEFAN MIHĂILESCU - BRĂILA 
(n. 1925), actor de teatru şi film.
2005   u  Încetează din viaţă EMIL 
MANU (n. 1922), poet, istoric şi 
critic literar, prozator, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor pentru 
întreaga activitate. . V.G.AR
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Atenţie, sunteţi irascibil şi riscaţi 

să vă luaţi la ceartă cu cei din jur!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu vă grăbiţi să refuzaţi 

o propunere de colaborare!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu reuşiţi să vă duceţi la bun 

sfârșit tot ce vă propuneţi. Aveţi 

în vedere priorităţile!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Primiţi o sumă importantă 

de la o rudă apropiată.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să îi arătaţi persoanei 

iubite mai multă afectivitate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să nu vă angajaţi 

în discuţii aprinse.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 

importante pe plan sentimental.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, încercaţi să lămuriţi 

lucrurile cu calm!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să aveţi discuţii 

cu partenerul de viaţă, 

dacă refuzaţi ajutorul unei rude.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Reuşiţi să faceţi rost de bani 

pentru a continua o lucrare 

în casă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să vă păstraţi 

calmul. 

horoscop
17 septembrie

online

fi lmul zilei
LUNI, 17 SEPTEMBRIE 

BRIGADA SINUCIGAŞILOR
HBO. ora 18:00, (acţiune, fantastic, 2016, coprod.)

Cu: Will Smith, Margot Robbie, Jared Leto, Jai Courtney, Cara Delevingne,  u

Ben Affl eck. Sunt celebri pentru faptele lor rele şi pentru anarhia pe care o provoacă 
oriunde ar ajunge, dar guvernul Statelor Unite a reuşit să-i prindă şi să-i trimită după 
gratii. Pentru a-şi micşora pedeapsa, nelegiuiţii acceptă sinucigaşe misiuni sub acoperire, 
conştienţi că eşecul înseamnă moartea. După ce şi-au folosit puterile şi inteligenţa pentru 
rău, Joker, Harley Quinn, Deadshot şi colegii lor vor lupta de data aceasta de partea binelui. 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar,
Istoric, SF

00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri (R)

01:30 La un pas de România (R)

02:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

Anamaria Prodan
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cursă infernală (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Simona Gherghe
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Insula iubirii

23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Pistruiatul 2 -         

Ascunzişuri (R)

Romania, Aventuri

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 FanArena

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 Cash Taxi

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Mireasa din Istanbul (R)

Turcia, Romantic
03:30 Teo Show (R)

05:15 Pastila de râs (R)

06:00 Cercul

07:45 Red Dog -                      

adevăratul Blue

Comedie, Dramă, Familie
09:15 Fără obligaţii - IV,               

Ep. 3

09:45 Fără obligaţii - IV,                 

Ep. 4

10:20 Animale fantastice                  

şi unde le poţi găsi

12:30 Avioane

14:00 Masa 19

15:30 Jumanji:                        

Aventură în junglă

17:30 Pe platourile de fi lmare - 

XV, Ep. 38

18:00 Brigada                  

sinucigaşilor

20:00 The Deuce - II, Ep. 2

21:00 Jucătorii - IV, Ep. 6

21:30 Nu-i totul alb sau negru - 

III, Ep. 6

22:00 Kingsman:                           

Cercul de Aur

00:20 Patti Cake$

02:10 Poveşti din Siria

04:00 Executantul

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Regele îndrăgostit (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Ferma (R)

11:00 Mălăele de 5 stele (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:40 Piersic Show (R)

15:40 Toate pânzele sus

Romania, Acţiune
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Regele îndrăgostit

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:10  Iubesc pe cine nu trebuie

SUA, Canada, Comedie, 
Romantic

23:10 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:20 Câştigă România! (R)

01:20 Călăreţul zorilor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 17 septembrie

remember
Karl Popper (1902-1994)

Karl Popper, unul dintre cei 
mai renumiţi fi losofi  ai secolului 
al XX-lea, s-a născut, pe 28 iulie 
1902, la Viena. Deşi a părăsit liceul 
la 16 ani, nemulţumit de sistemul 
de educaţie, el a frecventat cursurile 
Universităţii din Viena, studiind psi-
hologia şi pedagogia. În aceeaşi mă-
sură s-a simţit atras de matematică 
şi fi zică, fi ind puternic infl uenţat de 
teoriile lui Albert Einstein. În 1929, 
obţine dreptul de a preda matemati-
ca şi fi zica în şcoala secundară.

Preocupat de problemele teoriei 
cunoaşterii, în special sub infl uenţa 
lui Ludwig Wittgenstein şi a atrac-

ţiei pe care o exercita „Cercul de la 
Viena“, Popper a elaborat lucrări în 
domeniul epistemologiei, logicii, fi -
losofi ei ştiinţei şi fi losofi ei istoriei.

În 1938, Popper a plecat în Noua 
Zeelandă, ca profesor universitar 
(1937-1946). După cel de-Al Doilea 
Război Mondial, revine în Europa, 
unde a predat la London School 
of Economics, până la sfârşitul 
carierei.

Principalele sale opere sunt: „Lo-
gica cercetării“, „Conjecturi şi res-
pingeri“, „Cunoaşterea obiectivă“.

A încetat din viaţă pe 17 septem-
brie 1994. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

16 CM 

89 CM

149 CM

+2 cm

+4 cm

+2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

182 CM 

124 CM

97 CM

+ 5 cm

+ 1 cm

+ 1 cm
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Ce-i în mână…

ORIZONTAL: 1) Examinarea unui bolnav prin u

atingerea sau apăsarea cu mâna -  Prinşi din 

spate! 2) Îşi dau mâna la greu – Dacă-l avem la 

mână,câştigăm la cărţi. 3) A da cu mâna…tare – Le 

avem la mână pe toate (sg.). 4) A căzut din mână! – 

Persoane importante,de primă mână. 5) A întinde 

mâna cuiva la nevoie – Anatoxină tetanică purificată 

şi absorbită (abr.farm.). 6) Ne întinde mâna,politicos 

fiind – Arătat cu degetul,anume. 7) A smălţui oala. 

8) Zgomotul unei lovituri cu mâna goală – Mâinile 

la spate! 9) Merg la vale! – Greutăţi ridicate cu 

mâinile. 10) Lăsat în urmă – Reţinut la trial,fiind de 

primă mână.

VERTICAL: : 1) Partea interioară a mâinii – Toată u

ziua este cu mâna pe clanţă…la serviciu. 2) 

Lungimea braţelor unui sportiv – Arătat cu mâna 

întinsă,la distanţă. 3) Cod aeroport Italia – Parte a 

corpului dintre mână şi trunchi. 4) Mic disc sclipitor 

care se coase pe mânecile unor bluze sau cămăşi 

populare – Râu în Laos. 5) Braţul jos! -  Mâinile ca 

nişte lopeţi (fam.) – Sportiv de primă mână (fig.) 

6) Oraş în Nepal – „De jos” în toponimia slavă. 7) 

A lăsa formaţii de cărţi din mână – Cută…la fustă! 

8) Purtat la montura unui inel pe deget - Ofertă 

simbolică pentru o cerere de mână. 9) Un fel de a 

băga mâna în buzunarul cuiva. 10) Viteza mişcării 

mâinilor unui scamator de succes – Date la test! 

Dicţionar: IV, THA, RIDI, IMAL.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Cântece din frunză!

Crustaceu 
marin

Prost 
crescut

…

…

Cavitatea 
superioară!

Copiii mamei

Poartă 
fi nă la 

biserică

Scrisorică 
cu adresă

Bătut 
în cap

Apărători 
de damă

Lipsă 
de energie

Cu nasul 
pe sus (pl.)

Purtător 
de barbă

Saci!

Clădit pentru 
eternitate

Coadă 
la coadă!

Zece 
la biologie!

Se lasă 
de ciugulit

Coloană

Sugerează 
un dispreţ

Tunică!

Lipsă 
de interes

Util 
în centru!

Se pronunţă 
la nesfârşit

Schimbată 
la pauză

…

Vine de la 
Nicolae

Pătată cu 
puncte negre

Limite 
de timp!

Achitate după 
avans

Luate 
în mapă!

Nu dau pe la 
biserică

Saci!

Strânsă 
ghem

Dusul omului 
la moară

Adevărul 
spus în faţă!

Teste!

Cârpe!

Acţiuni 
de reducere

Singure!

5 4

1 2 3 6

6 9

6 9

7 4

2 1 3

8 2

3 4 7

9 5 7 8

7 2

8 6

5 6 9 4

1 3 6

1 2

8 4

6 1 8

2 1 4

7 3 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Ai acuzat-o pe nevastă-ta că 
te înşală?
- Da.
- Dacă e nevinovată, să ştii 
că i-ai băgat în cap o idee 

extraordinară.
2

- Ştii care e culmea beţiei?
- Nu!
- Să treci pe lângă cârciumă şi 
să-ţi lase gura apă.  

reţeta zilei
Lichior 
de trandafi ri

INGREDIENTE. 150 ml apă, 500 

ml vodcă, 500 g petale trandafi ri de dulceaţă, 

150 g zahăr sau 50 ml miere.

PREPARARE. Se pun petalele 

într-un borcan, se apasă foarte bine pentru 

a fi  îndesate și se toarnă vodca. Borcanul se 

închide ermetic și se lasă timp de 20 de zile 

la macerat, într-un loc întunecat și răcoros. 

După această perioadă, lichidul ob�inut se 

strecoară prin tifon. Peste acesta se adaugă 

siropul făcut din zahăr și apă, fi ert și răcit în 

prealabil, și se lasă să stea în borcan închis 

ermetic timp de o lună și jumătate. . A.F.

tv
mania
Familie 
tradiţională, 
dar cu vecinul

u Caz tragicomic în 
Vaslui, acolo unde un preot 
a cerut efectuarea unui test 
de paternitate pentru copilul 
său, fi ind convins că nevasta 
l-a înşelat. Ei, asta da familie 
tradiţională! Şi, culmea, cel 
bănuit că ar fi  tatăl copilului 
este chiar viceprimarul. 
„Nu iese fum, până nu faci 
foc! Această vorbă e sfântă! 
Asemenea vorbe nu ar fi  putut 
exista, dacă ceva nu era la 
mijloc. De ce nu a zis de mine 
sau de altul și a zis chiar de ei? 
Preotul de ce a dat în judecată? 
Este cumva preotul nebun, 
credeți? Noi nu credem treaba 
asta. Omul știe ce face. Treaba 
lor, până la urmã. Pe noi, de 
fapt, nu ne interesează. Să 
fi e sănătoși! Dar ce ne doare 
este că avem drumuri rele, 
avem sărăcie, avem bătrâni 
neajutorați, nu avem multe 
care trebuie în comună, iar 
noi ne ținem de iubire prin 
Primărie? Dar ce e aici? Noi 
îi plătim pe aceşti oameni, 
aleși ori salariați, ce sunt ei, să 
muncească pentru comună sau 
să se iubească prin birouri? 
Rușine să le fi e, că sunt oameni 
bătrâni“, s-a plâns unul dintre 
săteni. Invidia asta. Vedeţi 
ce face funcţia? Să mai zică 
cineva că nu e înţelegere între 
politicieni şi biserică.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

Dă din cap Individe 
de stradă
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EPIDEMIE:           

PISTA PORCINĂ
PAMFLET. Au stricat 

în miezul zilei (de două ori) şi au 

reparat (o dată) în crucea nopţii. 

Noaptea, ca profesioniştii, să nu 

cumva să-i prindă cineva că pot 

face şi lucruri bune. > pag. 11

„OŢELARII“, MAI 

BUNI, DAR FĂRĂ 

GOL MARCAT
FOTBAL. Oţelul Galaţi 

a terminat la egalitate, scor 0-0, 

derbiul cu Gloria Buzău, din etapa 

a patra a Ligii a III-a, după un meci 

în care a dominat, dar n-a avut 

destulă forţă ofensivă. > pag. 13

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17-22 septembrie 2018

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

37 luni

17-22 septembrie 2018

37

VÂNĂTOR DE PĂSĂRI  .  ANCHETĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Serviciului Arme, Ex-
plozivi şi Substanţe Periculoase 
Galaţi au făcut o percheziţie do-
miciliară la un imobil amplasat 
pe raza  comunei Tudor Vladimi-
rescu, judeţul Galaţi. Percheziţia 
a fost dispusă după ce oamenii 
legii au făcut mai multe cerce-
tări într-un dosar deschis pentru 
braconaj. Astfel, la percheziţia 
făcută la imobilul din Tudor Vla-
dimirescu, imobil în care locuiau 
două persoane, tată şi fi u, poliţiş-
tii au găsit două arme, respectiv o 
armă de tir sportiv cu aer compri-

mat, calibrul 5,5 milimetri, şi un 
pistol neletal, precum şi 28 alice, 
calibrul 5,5milimetri.

 Din cercetările efectuate a re-
zultat faptul ca bunurile menţi-
onate aparţin fi ului proprietaru-
lui, care, în perioada septembrie 
2017 - septembrie 2018, folosind 
în mod repetat arma neletală, 
a împuşcat diferite specii de 
păsări, pe raza comunei Tudor 
Vladimirescu.

 În cauză, cercetările sunt con-
tinuate de poliţişti, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de ne-
respectarea regimului armelor şi 
muniţiilor, uz de armă fără drept 
şi braconaj cinegetic. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

17.09.2018

Percheziţii la un braconier 
din Tudor Vladimirescu
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